
♦

Общественно-
политическая 
городская газета

шшшшш*
р

А ' д. Г. ял ♦
ж  .  ж .

\*

1,131:1.1 ВЫХОДИ I С 1 ИЮНИ |%б I ода

№ 52 (8.636
■ - » — *■ 1 * ' ■ ' 
Пятнпаа. 5 мая 1995 -года иена свободная

ПРИЕМ У ПРЕЗИДЕНТА

Президент Республики Уз
бекистан Ислам Каримов 3 мая 
принял директора-распорядите
ля Международного валютно
го фонда Мишеля Камдессю.

Приветствуя почетного гос
тя с прибытием в нашу стра
ну, Ислам Каримов подчерк

нул, что в обеспечении успеш
ного осуществления в Узбекис
тане экономических реформ важ
ное значение имеет сотрудниче
ство с Международным валют
ным фондом.

Во время беседы руководи
тель Узбекистана ознакомил гос

подина Мишеля Камдессю с дея
тельностью по обеспечению мак
роэкономической стабильности, 
приватизации, предупреждению 
инфляции, созданию инфраст
руктуры в стране.

Господин Мишель Камдес
сю поблагодарил за сердечный

прием и гостеприимство. Он вы
разил уверенность, что Узбекис
тан, обладающий богатыми ин
теллектуальными и природны
ми ресурсами, с помощью меж
дународных финансовых орга
низаций и иностранных инвес
торов разумно использует имею
щиеся возможности и вступит 
в новый век в числе развитых 
стран. *

В приеме приняли участие 
заместитель премьер-министра 
Узбекистана Б. Хамидов, пред
седатель правления Центробан
ка республики Ф. Муллажонов.

На встрече присутствовал гла
ва представительства Междуна
родного валютного фонда в Уз
бекистане И. Цалкай.

**»
В тот же день Президент Уз

бекистана Ислам Каримов и ди
ректор-распорядитель Междуна
родного валютного фонда Ми
шель Камдессю встретились с 
местными и зарубежными жур
налистами и ответили на их воп
росы, касающиеся итогов пере
говоров.

(УзА).

НА СНИМ КЕ: во время 
приема.

Ф ото
Р. ДЖ УМАНИЯЗОВА

(УзА).

Указ Президента Республики Узбекистан
Об амнистии в связи с 50-летием Победы над фашизмом

во второй мировой войне
В связи с 50-летием Победы над фашизмом во второй мировой 

войне, руководствуясь принципом гуманизма, на основании пу
нкта 20 статьи 93 Конституции

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Освободить от наказания в виде лишения свободы, а также 

от наказаний, не связанных с лишением свободы, осужденных:
а) участников второй мировой войны, а тарке лиц, принимав

ших участие в ликвидации последствий аварии на Чернобыльской 
АЭС;

б) женщин и несовершеннолетних;
в) мужчин старше 60 лет;
г) инвалидов первой и второй групп.
2. Освободить от наказания лиц, осужденных за неосторожные 

ения, отбывших не менее половины назначенного срока.
вободить от наказания лиц, осужденных впервые за умыш

ленные преступления к лишению свободы на срок до пяти лет 
включительно, отбывших не менее половины назначенного срока.

4. Сократить лицам, не подлежащим освобождению на основа
нии настоящего указа, неотбытую часть срока наказания:

а) осужденным к исправительным работам, аресту, а также 
совершивших преступления по неосторожности — наполовину;

б) осужденным впервые за умышленные преступления к лише
нию свободы на срок до пяти лет включительно — на одну треть;

в) осужденным впервые за умышленные преступления к лише
нию свободы на срок свыше пяти лет — на одну четверть.

5. Не распространять действие статей 1, 2, 3 указа к осужден
ным за особо тяжкие преступления, за преступления, связанные с 
огнестрельным оружием и сбытом наркотических средств, особо 
опасным рецидивистам, а также злостным нарушителям режима 
отбывания наказания.

Не сокращать в соответствии со ст. 4 указа наказание злостным 
нарушителям режима.

6. Указ вступает в силу со дня опубликования и подлежит 
исполнению в течение четырех месяцев.

Президент Республики Узбекистан
И. КАРИМОВ.

гор. Ташкент, 3 мая 1995 года.

Заслуженное звание
«Ветеран войны», «Ветеран 

труда» — эти понятия стали 
священными в нашем народе. 
Незабываем подвиг старшего 
поколения, совершенный им 
в войне 1941—1945 годов. По
беда, отвоеванная великой 
кровью на фронте и столь же 
великим трудом в тылу. Неза
бываемы имена воинов и тру
жеников, защищавших завт
рашний день планеты. Хра
нить память о великих делах 
— это тоже великое дело. И 
мне хочется от души иоЬлаго- 
дарить всех своих земляков- 
узбегсистанцев, которые уме
ют беречь и уважать память о

прошедшей войне. Сколько доб
рых слов можно было бы ска
зать о той заботе и помощи, 
которые проявляют наше госу
дарство, правительство, Прези
дент И. Каримов о ветеранах 
войны и труда. Но, наверное, 
лучше всяких слов будут прос
то светлое, радостное настрое
ние всех, кто встречает 50-летие 
Победы, бодрый дух ветеранов 
и их труд на благо родной зем
ли. И пусть в памяти наших 
детей и внуков надолго останет
ся этот светлый день — День 
Победы.

Н. ШАХАНОВ, 
ветеран войны и труда.

9  М м Ю м  Я А  над ф аш ист
Продукция АО «Садаф» хо

рошо известна ташкентским 
потребителям. Однако «золотой 
фонд» любого предприятия — 
его труженики. К ним относит
ся и слесарь-инстоументальщик 
Илья Егорович Брыков. Мож-

Поздравят ветеранов
Ни один из 180 инвалидов 

второй мировой войны не бу
дет забыт в Юнусабадском 
районе в дни празднования 
50-летия Победы. К каждому 
из них придут в этот день 
домой представители районно
го хокимията, общественнос
ти. Придут они не с пустыми 
руками — ветеранам будут вру
чаться медали «50-летие По

беды» и подарки.
А 6 мая в Центральном доме 

Вооруженных Сил Узбекистана 
от имени хокима района будет 
проведен прием в честь празд
ника для 250 ветеранов войны 
и тружеников тыла. Для них 
будет накрыт щедрый дастархан, 
прозвучит прекрасный концерт 
мастеров искусств.

Соб. инф.

СОЛДАТ ТЫЛА
но сказать, что он — ровесник
завода. Пришел сюда, будучи
четырнадцатилетии мним подро
стком. Завод тогда еще распола
гался в подмосковном городе 
Тушино. В 1941 году предприя
тие было эвакуировано в Таш
кент, и Брыков вместе с заво
дом приехал в Узбекистан, да 
так здесь и- остался.

Помнит Илья Егорович то 
тяжелое время, весь коллектив 
работал круглосуточно, работал 
на Победу. Отчетливо, со всеми 
подробностями, словно это бы
ло только вчера, помнит он и 
20 января 1942 года. Именно в 
этот день завод выпустил пер
вую свою военную продукцию 
— боевые парашюты. Знает Илья 
Егорович цену Победе. В ней 
заключена огромная доля труда 
тыловиков. И им, находящим
ся в глубоком тылу, приходи

лось не легче, чем солдату на 
передовой.

Бережно хранит Илья Егоро
вич свои награды — своеобраз
ные «отголоски» второй миро
вой войны, такие, как медаль 
«За доблестный труд в годы во
йны 1941—1945 гг.» Был Бры
ков представлен и к ордену Тру
дового Красного Знамени, а не
давно удостоен медали «Шух
рат» за безупречный и добросо
вестный труд. Немало других 
наград, грамот. Но не любит он 
говорить об этом. А вот с охо- 
то$ расскажет о своем деле, ко
торому отдал более 60 лет, сво
их увлечениях. Лучисто засве
тятся его глаза, когда спросите 
вы о его детях, внучатах. Никто 
так не любит слушать рассказы 
дедушки о суровых днях войны, 
как его маленькие внучата. А 
рассказывает он им о тех днях, 
когда его руки приближали По
беду так же, как и руки тысяч 
других солдат тыла.

75 лет исполнилось недавно 
И. Е. Брыкову Но он не соби
рается расставаться с любимым 
делом, с родным заводом, по- 
прежнему все силы, опыт, теп
лота с е р д ц а о т ^ ш ^ ^ « С ^ ш ^ .

НА СНИМКЕ: слесарь-ин- 
струменталыцик И. Е.. Бры
ков, ветеран предприятия.

Ф ото В. Багаева.

И сегодня в строю
Городское объединение 

предприятий «Ветеран» сов
местно с районными совета
ми союза ветеранских орга
низаций постоянно развивает 
сеть производств для привле
чения к труду желающих еще 
поработать и поработать пен
сионеров.

За последний год в объеди
нении дополнительно созда
но 10 малых предприятий, и 
их общее число достигло 51 
МП с числом работающих на

Мимоходом, но по существу
сегодняшний день 784 человека. 
Объем производств и оказание 
услуг населению за год превы
сил 16 миллионов сумов. 10 про
центов гфибыли выделено для 
материального поощрения вете
ранов войны и труда.

Отметим, что малые предп
риятия и кооперативы системы 
«Ветеран» освобождены от по
доходного налога и уплаты ст
раховых сборов.

Она и через полвека — Победа
Годы могут идти, я этот праздник останется. Особый, не 

похожий на другие. Чего в  нем больше — улыбок или печали, 
чувства радости или чувства утраты? Наверное, поровну. Потому 
что Великой Победе предшествовали четыре жестоких года вои
ны. Такой войны, что даже родившиеся много лет спустя, 
кажется, ее помнят. Да и  как не помнить, если почти в  каждой 
семье был тот; кто воевал, или тот (чаще всего —• та), кто 
помогал в тылу ушедшим воевать. И  недаром мы часто говорим: 
«Победа*, ИИЧС1Х) не уточняя, но сразу становится ясно, что эта 
Победа с большой буквы была одержана во второй мировой

войне. Горечь войны коснулась и  земли Узбекистана, несмотря 
на то, что была она далеко от линии фронта. И радость Победы 
узбекистанцы разделяют по праву — их труд и  подвиги в  той 
войне заслуживают вечной благодарности.

Сегодня у  Победы — юбилей. Ей полвека исполнилось. Но 
чувства, с которыми люди встречают пращ ник Победы, не 
притупились. Какие чувства вызывает'День Победы сегодня — об 
этом мы расспрашивали ташкентцев солнечным днем на весенних 
улицах.

Соб. инф.

Традиционная встреча
С 14 но 19 мая в Казахста

не пройдут Дни Узбекистана. 
Они состоятся в семи городах. 
В них примут участие писате
ли, поэты, ведущие творчес
кие коллективы республики. 
Среди них — ансамбль «Ял- 
ла», театры имени Хамзы, 
Горького, солисты театра оне
ры и балета, мастера народ
ных жанров. Состоятся встре

чи в трудовых коллективах бра
тской республики,, концерты. 
Народы двух стран связывает 
немало общего — в нацио
нальных традициях, культуре, 
обычаях. Такие встречи стано
вятся традиционными. Напом
ним, что в минувшем году 
прошли Дни Казахстана в Узбе
кистане.

В. ГРЕБЕНЮК.

К экономической независимости

Первый бизнес-инкубатор
В целях оказания подде

ржки малого и с ре дне IX) биз
неса в Ташкенте при Государ
стве ином техническом универ
ситете открыт первый в рес 
11убли ке бизнсс-и11кубатор.

Он организован в рамках 
программы, проводимой при 
содействии Кабинета Мини
стров и Госкомимущества Уз
бекистана и ООН (К)НДП/ 
ЮНЕСКО).

— Бизнес-инкубатор имеет 
важное значение для развития 
малых и средних предприни
мательских структур, — под
черкнул на церемонии откры 
гия постоянный представитель 
ООН в Республике Узбекис 
тан г-н Халид Малик. -4- Вслед 
за первой ласточкой откроют
ся бизнес-инкубаторы в Самар 
канде, Бухаре, Ферганской до
лине.

К услугам субъектов биз
нес-инкубатора помещения для 
исследовательских работ, обо
рудование общего пользова
ния, другие средства обслужи
вания, а также помощь квали

фицированных профессионалов 
по таким аспектам, как регист
рация, бухгалтерия, финансиро
вание, налогообложение, марке 
тинг, техническая и деловая ин
формация. Большинство услуг 
предоставляется бесплатно* ча
сть — по доступным ценам. Тех 
нологический бизнес инкубатор 
содействует местным и между 
народным контактам предпри- 
нимателей благодаря ра зве тлен
ной сети во всем мире.

В его рамках возможны орга
низация семинаров с участием 
международных экспертов, обу 
чение компьютерной практике, 
иностранным языкам, бизнес- 
план ированию, менеджменту, а 
кроме того, — помощь в сбере 
жении финансов для новых 
проектов. |

Субъе ктами бизнес-ин кубато- 
ра мо1уг стать коммерческие пре
дприятия в начальной стадии 
развития, функционирующие в 
сферах услуг, легкой промыш
ленности, разработки новых тех
нологий.

О. ХАРЧЕНКО.

Антон Иванович Будагов, 
ветеран войны:

— Какие чувства вызывает у 
меня День Победы? Чувство 
признательности. М всегда вспо
минаю о людях, которых мы, 
фронтовики, даже не видели, 
но которые своим трудом сбе
регли нашу жизнь и помогли 
нам добыть Победу. У некото
рых людей создается впечатле
ние, что День Победы — это 
праздник только тех, кто вое
вал. Но фронта не было бы без 
тыла. Кормил, одевал, воору
жал нас тыл. На линию фронта 
приходили, бывало, посылки с 
теплыми вещами. И разбирая 
эти немудреные подарки — ва
режки, шарфы, носки —• мы всег
да представляли себе женщину 
или девчушку, которая связала 
все это для нас, может быть, 
после долгого рабочего дня иа 
заводе или II иоле, где, кроме 
женщин да детей, некому было 
работать. Это чувство призна
тельности помогало жить и по
беждать врага.

Зон Егоровна Чепурова, пен
сионерка:

— Мне было девять лет, ког
да началась война. Наша семья 
жила в совхозе, в Пермской об
ласти. Мужчины ушли на фро
нт. Я помню, как мы, малолет
ки, косили, жали, молотили — 
словом, делали всю взрослую 
работу. А еще вязали вареж
ки и носки, вышивали платки 
для солдат. Отсылали эти посы
лочки на фронт с наказом сол
датам — бить врага покрепче. 
На войне погибли мой отец и 
брат. Но для меня День Победы 
несет в себе радость. Тогда, во 
время войны, мне порой не вс 
рилось, что я смогу еще в своей 
жизни досьгга поесть хлеба. Нас
тоящего хлеба — мы его в во 
йну не видели. Победа вернула 
мирную, человеческую жизнь. 
Потому и день этот я всегда 
встречаю с радостью.

Хусан Одинаев, сотрудник 
МВД:

— Особая теплота воз чу в 
ство, которое приходит ко мне 
в праздник 9 Мая. Мой дед вое
вал на Ленинградском фронте.
Домой вернулся после ранения. 
Я в детстве разглядывал его ор

дена и медали и все думал, ка
ким героем был мой дедушка. 
Повзрослев, я понял, что он и 
все его сверстники, ушедшие 
на ф рог гг, действительно были 
героями. И неважно, что не о 
всех их подвигах теперь пом
нят — наверное, все запомнить 
нельзя. Все равно они останут 
ся героями — теперь уже нав
сегда.

Зухра-она Шаиеламоиа, д<к 
мохозяйка:

— Каждый год 9 Мая мы 
всей семьей собираемся дома у 
отца. Он — ветеран войны, сей 
час ему 8$ лег, От него я знак», 
какой была та война. Отец мно
го повидал — он дошел до Бер
лина, И у меня только одно 
чувство — пусть нигде не будет 
больше никакой войны. У лю
дей ие должно быть войн. Один 
мой сын уже отслужил в армии. 
Младшему — 14 лет. Когда-то 
пойдет служить и он. И мне бы 
очень хотелось, чтобы у моих 
сыновей никогда не был*) фрон
товых воспоминаний.

Андрей Пушкарев, сотруд
ник фирмы «Технезис-инфо»:

— Я, как видите, человек «но
вой формации». Но дела это не 
меняет. По моему, отношение 
к Дню Победы у всех должно 
быть схожим. Почти в каждой 
семье кзчуто воевал, так что ма
ло кто может сказать: «Этот пра
здник меня не касается*. Он ка 
сасгся всех нас и пожилых, и 
молодых. Это не абстрактная 
дата, а нечто, затрагивающее 
твою семью, твой род, значит, 
и тебя тоже. И сколько лет отде
ляет нас от того первого Дня 
Победы — значения пе имеет.

Мукаддас К )супова:
— Я о войне знаю по книгам 

и фильмам, и уверена, что л  о 
очень хорошо. Пусть она так и 
останется в книгах и фильмах. 
А вот всем, кто помог тогда 
победить фашизм и всем, кто 
сегодня старается сделать войну 
достоянием только книг и филь
мов — большое спасибо. И низ 
кий поклон.

• Прохожих 
останавливали  

А. СПИРИДОНОВА,
В. БАГАЕВ (фото).

Информбюро
В республике
•  В Ташкенте состоялось заседание Комитета Олйй Мажлиса по 

вопросам науки, образования, культуры и спорта.
•  Председатель Олий Мажлиса Э. Халилов принял Чрезвычайно

го и Полномочного Посла Украины в Узбекистане В. Сметанина по 
его просьбе. Был обсужден широкий круг вопросов, в том числе о 
развитии межпарламентских связей между двумя странами.

•  На очередном заседании депутатской рабочей группы по 
подготовке и проведению второй сессии Олий Мажлиса было 
отмечено, что для депутатов сессии, которая сегодня открылась в 
Ташкенте, созданы все условия для нормальной плодотворной рабо
ты.

•  Центробанк Республики Узбекистан за серьезные нарушения 
законодательства и нормативных документов отозвал генеральную 
лицензию на проведение операций в иностранной валюте, выданную 
ранее «Стройкоммербанку».

•  В ближайшее время на янгикокандском ПО «Коканд* будет 
сдан спиртовый завод, производственные мощности которого позво
лят полностью удовлетворить потребности предприятий Узбекиста
на в этом продукте.

•  Прекрасный подарок получили медики и пациентки Хорезмс
кого центрального родильного дома. Германская фирма ♦Драйже» 
оснастила роддом новейшим медицинским оборудованием. При 
необходимости это оборудование можно установить в машине «ско
рой помощи».

•  В десятки библиотек республики будет отправлена 21 тысяча 
книг, поступивших в* Узбекистан из США. Это — учебники, посо
бия, справочная литература по всем отраслям науки.

В Содружестве
•  По сообщению ИТАР-ТАСС, подготовлен черновой вариант 

раздела Черноморского флота, согласно которому 80 процентов 
плавсредств отходит России, а 20 остается за Украиной.

•  В Москве открыт памятник полководцу Г. К. Жукову.
•  В Чечне не соблюдается мораторий, объявленный Б. Ельци

ным. Более тридцати атак и вооруженных провокаций дудаевских 
боевиков ежедневно регистрируется в этом регионе.

•  Начали сдачу оружия, в основном под давлением женшин, 
некоторые воортасенные оппозиционные группировки в Хороге 
—центре Горно-Бадахшанского района. Однако обстановка на тад
жикско-афганской границе, особенно на памирском участке, остает
ся сложной. Находящаяся в Таджикистане делегация российских 
парламентариев посетила 12-ю погранзаставу.

•  В Алматы сотрудниками органов безопасности Казахстана 
совместно с их коллегами из Таджикистана установлены и задержа
ны двое граждан Таджикистана, обвиняемые в проведении ряда 
террористических актов и нападении на ав-гобус с российскими 
пограничниками. Задержанные переправлены в Таджикистан.

•  Сегодня из Степанакерта в Баку отправляется делегация парла
ментариев Совета Федерации России и представителей Межпарла
ментской ассамблеи СНГ. Члены делегации начали свою поездку по 
региону с Еревана в связи с годовщиной прекращения активных 
боевых действий в Нагорном Карабахе. В ходе поездки обсуждаются 
вопросы беженцев, дальнейшего поиска мирного урегулирования 
проблемы Нагорного Карабаха, укрепления стабильности и мира в 
этой зоне.

•  Создан объединенный батальон миротворческих сил под эги
дой ООН из представителей вооруженных сил Узбекистана, Казахс
тана и Кыргызстана. Батальон создан в целях поддержании ста
бильности в странах Центральной Азии.

•  Активно действует белорусско-американское СП, которое за
нимается утилизацией боеприпасов. Применяемая технология позво
ляет извлекать из этой продукции ценные компоненты, а не уничто
жать ее, как раньше.

•  Завершено строительство мемориального комплекса воинской 
славы на Поклонной горе в Москве, где 9 Мая пройдет парад 
Победы.

В мире
•  142 миллиона долларов запросил у конгресса президент США 

Б. Клинтон на восстановление территории и зданий, пострадавших в 
результате взрыва в Оклахоме.

•  Аргентина присоединится к эмбарго на торговлю с Ираном, 
введенному Вашингтоном, если подтвердится причастность Тегерана 
к терактам в Буэнос-Айресе, заявил президент Аргентины Карлос 
Менем.

•  В заявлении генерального директора ЮНЕСКО Ф. Майора по 
случаю Всемирного дня свободы печати говорится, что в прошлом 
году более ста журналистов в различных странах погибли при 
исполнении своего профессионального долга, а более 130 были 
брошены в тюрьмы.

•  Правительство Канады вновь открыло промысел палтуса. Как 
известно, более шести недель назад началась так называемая ♦палту
совая война* между Канадой и Испанией после задержания испанс
кого рыболовного судна в районе Большой Ньюфаундленекой бан
ки у берегов Канады.

•  Вчера в городе Скрунде в Латвии было демонтировано путем 
взрыва 19-этажное здание радиолокационной станции, принадлежа
щей войскам ПВО России. По ранее заключенному соглашению, 
станция в Скрунде должна была быть демонтирована в течение 
ближайших 4 лет. Взрыв здания произведен специально приглашен
ной американской фирмой и обошелся в 7 млн. долларов.

•  В проводимой в Анголе военной операции примут участие 160 
военнослужащих и 8 вертолетов Ми-8 из России.

•  Обстановка в Хорватии обострила не только конфликт в 
бывшей Югославии, но и проблему пребывания в зоне конфликта 
миротворческих сил ООН. Все чаше высказывается мнение о необ
ходимости вывода войск ООН из региона. В последнее время более 
160 военнослужащих этого контингента были убиты в бывшей 
Югославии. Всего же в настоящий момент здесь находится около 40 
тысяч солдат и офицеров в голубых касках.

•  Сегодня исполняется четверть века со дня расстрела в Огайо 
мирной студенческой демонстрации против войны во Вьетнаме.

Из первых уст...
ПОВРЕМЕННАЯ ОПЛАТА 
В КАЧЕСТВЕ ЭКСПЕРИМЕНТА

Ш. А. Адылов, главный ин
женер Ташкентской городской 
телефонной сети:

— Как известно, в Ташкенте 
не так давно была задействова
на АТС-36, оснащенная совре
менным цифровым оборудова
нием. В этом комплексе есть и 
приборы, осуществляющие нов 
ременный учет переговоров. В 
связи с этим с 1 мая текущего 
года вводится повременный учет 
и новая оплата за исходящие 
телефонные разговоры внутри 
города. Что эго означает?

Каждый абонент АТС-36 име
ет право на 180 минут местных 
переговоров в течение календар
ного месяца. За них он должен 
вносить ежемесячную оплату в 
размере 24 сумов. За май абоне
нтская плата должна быть вне
сена до 15 числа текущего меся 
ца. За каждую минуту разгово
ра сверх установленного лими
та взимается 30 тийин. Еще раз

оговорюсь, что счета за сверх
лимитные переговоры исчис
ляются автоматически и будут 
высылаться по почте до 15 чис
ла месяца, следующего после 
расчетного.

Для экономных и бережли
вых Скажу, что не стоит остав
лять временной резерв, так как 
он не будет переноситься на 
другой месяц.

Пока такая форма обслужи
вания введена в качестве экс
перимента только для абонен
тов АТС-36. Постепенно, с пе
реводом других телефонных 
станций города на современ
ное цифровое оборудование, 
повременный учет будет расп
ространен и на другие райо 
ны. Это,процесс поэтапный, и 
потребует немалых усилий. Но 
его’ цель — улучшение качест
ва телефон!гой связи, — ду
маю, их оправдает.

П О Р Т

На «Великий шелковый» выходит 
теннисный караван

Австрия, Румынии, Италия,
Бельгия, Германии, Чехии, Ки 
тай... Теннисисты из этих и еще 
ряда стран съезжаются н эти дни 
а Ташкент, чтобы за игр а, 6 мая, 
начать путешествие по «Велико 
му шелковому цуги» — сазеллит 
ной серии, маршрут которой на
мечен через езчшину в древний 
Самарканд, живописную Фергану 
и снова в Ташкент.

Что такое сателлитные сорев
нования, ташкентские болельщи
ки уже знают — в прошлом году 
успели познакомиться и с их орга
низационными принципами, и с 
участниками, кое-кого из которых 
с удовольствием увидят снова. Это
- Даниэль Мерксрг из Германии, 

Тал Харол из Израиля, Штефан
Ляйнер из Австрии, Коррадо Ча 
бутики из Италии.

Увидят и своих темляков зло 
роно отыгравшего в пер ним сател
лите динамовца Олега Огородова, 
именно тогда решительно двинув 
шегося вверх по крутой лестнице 
мирового теннисного рейтинга и 
ныне достигшего уже весьма вы
сокой 224 й ступеньки. Этот ре 
зультат позволяет Олегу «сеяться* 
взорым в турнирной сетке — вы
ше него из гостей «Великого шел
ковом нуги* значите и только аме
риканец Дан Брайан, у которого 
219й помер

Друтой ташкентский динамовец, 
Дмитрий Томашевич» тбюе прео
долел за год солидную высоту и 
425 ступенек -  с 928-го места 
поднялся на 503 е. И если Прош

лую еателлитную серию » осо
бый актив \себе не танее — не 
все тоща у Димы ладилось, - то 
сегодня настроен очень реши 
тельно. А как он может сыграть, 
любгггели тенниса убедились на 
недавнем матче Куока Дэвиса с 
командой Шри-Ланки.

Получил свой номер в 
рейтинге Ассоциации теннисис 
товтзрофессионалов (АТП) и пах
та к оровен Тимур Ганиев. 1210-е 
место пока довольно скромное 
Но Тимур вполне может успеш
ной игрой в родных стенах за
метно' улучшить его. А восем 
надпагилетний Валим Куценко, 
также получивший право начать 
соревновании без квалифика 
пион ного отбора, и меет шанс 
открыть счет очкам Эй*Ти Пи.

Еще нитсро узбекистанских 
теннисистов допущены к квали 
фикаиий. Таким обраюм, «Ве
ликий Шелковый путь» станет 
хорошей школой для солидной 
труппы теннисистов республи 
ки А именно в общем нолы’ме
тенниса и стране видит свою 
цель большой штузиаег тенниса 
и организатор главного теннис 
ного турнира на узбекской зем 
ле — Кубка Президент* — изве
стный бизнесмен Саесоц Как
шури. Не т ну ж мы добавлять, что 
те же задачи ставят перед собой
Федерация тенниса Узбекис га на
н Госкомспорта Дружные же 
усилия не могут не принести 
жел аемот о ре ту л ьтата

С. ДАНИЛОВ



2 стр. 5 мая 1995 года Вечерний Ташкент

В первые же дни войны на 
студии «Узбекфильм» однов
ременно с созданием докумен
тальной кинолетописи прис
тупили к работе над художест
венными картинами, способ
ствующими поддержанию бое
вого духа солдат и прибавляю
щими силы труженикам тыла/ 
Над этими кинолентами рабо
тали молодые узбекские режис
серы Н. Ганиев, К. Ярматов, 
Ю. Агзамов, 3. Сабитов. К 
концу 1941 года в Ташкент 
были эвакуированы Одесская 
киностудия, съемочные груп
пы «М осфильма», «Лен- 
фильма», «Беларусьфильма» и 
Киевской киностудии. На «Уз
бе кф ильме» приступили к 
производству картин более ты
сячи человек. И все они сво
им вдохновенным творческим 
трудом приближали великий 
День Победы.

В антолог ии и энциклопе
дии кино вошли-снятые в са
мый разгар войны на Ташкен
тской студии фильмы «Дорога 
к звездам» — о подвиге летчи
ков на фронтах, «Я — черно
морец» — о фронтовых буд
нях моряков, «Человек 217» — 
о судьбах солдат, угнанных в 
фашистскую неволю, «Пода
рок Родины» — о самоотвер
женном труде людей в тылу. 
Это были яркие, страстные, 
правдивые картины, но наи
больший успех, непреходящие 
признание и любовь зрителей 
до сегодняшнего дня, то есть 
спустя пол века после оконча

ния войны, завоевал фильм «Два 
бойца», снятый на Ташкентской 
киностудии режиссером Леони
дом Луковым.

Чем же так привлекает зрите
лей эта немудреная картина, в 
которой, по сути, нет грандиоз
ных батальных, сцен, а сам 
фильм — скорее не о войне, а 
житейский рассказ о солдатской

кали сцены в декорациях зем
лянки, съемки исполнения за
душевной песни под гитару и 
неизменным чаепитием. Пом
ните, как пел Марк Бернес стро
ки: «Ты меня ждешь, и у детс
кой кроватки не спишь...» В 
этих словах заложено больше 
трагедийной правды о войне, 
чем во всех автоматно-пулемет-

«Два бойца» 
всегда в строю!

дружбе и великой человеческой 
любви?

В преддверии 50-летия пра
здника Победы посчастливилось 
встретиться с непосредственным 
участником съемок картины 
«Два бойца», старейшим пиро
техником ташкентской киносту
дии «Узбекфильм», ныне персо
нальным пенсионером Фуатом 
Касымовичем Тюменевым. Ка
залось, что о знаменитом филь
ме известно все. Однако один 
из неизвестных зрителю эпизо
дов съемок дядя Федя (гак лю
бовно до сих пор называют Фуа
та Касымовича на студии) рас
сказал для читателей «Вечерки».

— Больше, чем батальные 
съемки с бомбовыми ударами и 
криками «Ура!», режиссера кар
тины Леонида Лукова привле-

ных рассказах. В этом-то и кроет
ся секрет, что картина «Два бой
ца» притягивает до сих пор вни
мание зрителей.

Вспоминается такой эпизод 
работы нал карт иной. Нужно бы
ло снимать чаепитие в землян
ке, а сахару нет. Луков и спра
шивает меня:

— Чем ты, Федя, так дымишь 
в кадре?

— Это бертолетовая соль для 
поддержания ошя.

— Давай сюда кусок по
больше!

Так что когда зрители смот
рят сейчас, с каким вкусом чаев
ничает Саша Свинцов, слышат, 
как смачно хрустит во рту героя 
разгрызаемый сладкий кусок са
хара, пусть узнают теперь, че
рез 50 лет, знаменитый Борис 
Андреев грыз горько-соленую

бертолетовую соль. Когда за
кончилась съемка, Борис Фе
дорович искал меня — хотел 
крепко проучить, но я заранее 
ио совету друзей «дал стрека
ча». Быть битым, пусть и по
пулярным актером — участь 
незавидная. А популярность 
Бориса Андреева была огром
на. Но для него не было воп
росов, как распорядиться своей 
известностью. Он любил по
могать людям. Притом совер
шенно бескорыстно, отмахи
ваясь от благодарности. Од
нажды на вопрос, почему он 
так безотказно отзывается на 
просьбы даже незнакомых 
людей, Андреев ответил:

— Судьба мне многое да
ла, если я не буду помогать 
людям — она от меня отвер
нется!

Всенародный успех карти
ны «Два бойца» во многом 
был предопределен участием 
в ней актеров, наделенных уди
вительным талантом, не толь
ко аристическим, но и челове
ческим.

Часто в те далекие фронто
вые годы можно было запрос
то встретить на улицах вечер
него Ташкента прогуливаю
щихся после съемок очередно
го эпизода картины «Два бой
ца» двух друзей, исполните
лей главных ролей в фильме, 
любимых всеми Марка Берне
са и Бориса Андреева.

А. УЛАНОВ.

Сервис, нужный всем

А свадьба золотая 
гуляла за столом...

Даже самое длинное путе
шествие начинается с первого 
маленького шага — так гласит 
восточная мудрость. И она пра
ва!

Так, первый робкий шаг в
долгую, трудную, счастливую 
жизнь сделали Алексей и Алек
сандра Логушевы 9 мая 1945 
года, вдень незабываемой По
беды. И сегодня, спустя 50 
лет, гранитные плиты и веч
ные огни, как живые свидете
ли прошедшей войны, напо
минают им о тех, кто вместе с 
ними ценой своей жизни 
приближал этот радостный 
день Победы. Там, на развали
нах побежденного Берлина, 
под гулом победных залпов и 
салютов гуляла и шумела эта 
необычная свадьба.

Уроженец Узбекистана, 
Алексей Логушев вернулся с 
победой в родной город вмес
те с женой. И началась их 
совместная трудовая жизнь, 
полная достоинства и внима
ния к людям. И в каждый

День Победы на груди супру
гов сверкали все новые и новые 
боевые и рядом с ними трудо
вые награды.

С волнением перелисты
ваешь дневники полковника в 
отставке Алексея Михайловича 
Логушева. Каждая страница — 
это отрезок жизни, отданный 
служению своей Родине.

Ранения и контузии не прош
ли даром. Подорвано здоровье. 
Но и сегодня, после тяжелой 
болезни, Александра Сергеевна 
Логушева полна желания снова 
встать в строй и трудиться на 
благо своей Республики Узбе
кистан.

Дорогие наши ветераны, 
сколько бы ни прошло време
ни, народ никогда не забывает 
своих героев, и в день вашей 
свадьбы, вашего пяти десятилет
него юбилея мы преклоняем 
свои головы перед т м и  и же
лаем вам не терять веру в свои 
силы и нужность людям. Будь-, 
те счастливы!

Н. АРУТЮНОВА.

Фронтовые будни
авиатора

Мы познакомились с ним 
без малого 15 лет тому назад 
во время работы над книгой 
«Круглосуточные вахты». Ма
териал, вошедший в книгу, 
был настолько интересен, что 
свой незамедлительный отзыв 
о нем прислал бывший коман
дующий 1-й Воздушной ар
мией генерал-полковник авиа
ции Михаил Громов. Были и 
другие, но именно этот отзыв 
оказался самым дорогим авто
ру — нашему земляку, под
полковнику в отставке Д. Б. 
Усыскину. Он прошел всю во
йну — от первого ее дня до 
последнего — и собрал уни
кальный по-своему материал, 
названный незамысловато — 
« К руглосуточн ые ва хты ».

Да ведь так оно и было: 
война шла без передышки дол
гих четыре года. А служба в 
батальонах аэродромного обс
луживания была сопряжена с 
громадной персональной от
вет с г вен ность ю, нос кодь ку 
БАО обеспечивали боевую ра
боту бомбардировочной и ист
ребительной авиации. В лю
бое время суток, в любу к) по

году бойцы БАО своевременно 
восстанавливали поврежденные 
аэродромы, готовили запасные 
взлетно-посадочные .полосы, 
снабжали летные подразделения 
горючим, боеприпасами, авиа- 
техническим имуществом, про
довольствием.

Практическая деятельность 
подполковника в отставке Д. Б. 
Усыскина в основном протека
ла в войсках, среди летчиков — 
на аэродромах и стоянках, сре
ди инженерно-технического сос
тава — на складах и в штабах 
частей. Будучи начальником ко
мендатуры одного из аэродро
мов, в отрыве от своего батальо
на он самостоятельно обслужи
вал летные подразделения, отп
равлявшиеся в воздушные бои. 
И никто из них — рядовых ге
роев той жестокой войны — не 
требовал для себя ни званий, 
ни наград, льгот или привиле
гий. Стойкие, мужественные, 
они умели «держать» любой удар 
судьбы. Все свои силы и знания 
отдавая главному — победе над 
врагом, бывая подчас на грани 
между жизнью и смертью.

После войны Давид Борисо
вич Усыскин еще прослужил в 
авиации много лег. Довелось ра
ботать в военкомате, заводском 
цехе ТАПОиЧ. Но он всегда 
оставался верным главному свое
му-принципу: делать работу, ка
кая бы она ни была, на самом 
высоком уровне.

По словам того же М, М. 
Громом, хорошо знавшего гол к 
в военной авиации, победы лет
чиков напрямую связаны с тру
дом «наземников», выполняв
ших свою повседневную рабо 
ту. Одним из них был и Д Б. 
Усыскин.

в. ПОПЛАВСКИЙ. 
Ф ото автора.

Памяти павших.. :
N Ф ото Р. Ш арипова.

Янгин МИРЗА

СОЛДАТСКИЙ ПОГОН
Случайно в столе увидел я 

конверт.
Зачем лежит здесь, что 

прячет он?
...В  нем давняя память 

огненных лет —
Зеленый мой, полевой  

погон.
О сколько я вспомнил, едва 

взглянул!
Солда тской доли заве тный 

знак...
И в уши врывается грозный 

гул ,
И взор ослепляет огонь атак.
Солдатских пикт не считал 

дорог; *
Никто не ведал, дойдем иль 

нет
Земля родная! На твой 

порог
Мы встали — рядом — в 

юдину бед.
...Идет солдат, не считая

верст.
Пробитая пулей, сквозит 

шинель.
Дожди нас мыли, сушил 

мороз,
Стелила вьюга для нас 

постель.
Сквозь минный грохот, 

сквозь минский лес,
На Одер вышли —- в 

свинцовый град.
На пушечном ехали мы 

стволе,
В Берлин врываясь — в 

последний ад.
Земли-старухи морщин не 

счесть.
Шатая, их узнавали мы.
И вот пришла о Победе 

весть,
И утро прогнало остатки 

тьмы!
Перевод с узбекского  

Зои ТУМАНОВОЙ.

* * *
Пятьдесят прошло со дня 

Победы,
Знаем, что пройдет и сотня 

лет.
Нынешние внуки станут 

дедами,
Но Победы не померкнет

свет.
Память не позволит это 

сделать.
Свято помнит наш народ- 

герой
Мужество, бесстрашие и 

смелость
Тех, кто пал, ведя 

смертельный бой.
Боль утрат в сердцах 

неизлечима.
Разве можно временем  

затмить

Пламя, что горит 
неугасимо,

Озаряя мрамор и гранит'. 
И чем дальше от войны, 

тем выше
П одвиги бессмертные 

сомят.
Сквозь юда мы явс твеннее 

слышим
Гу л артиллерийских 

кшюнад.
Пятьдесят прошло со дня 

Победы, *
Знаем, что пройдет и сотня 

лет.
Нынешние внуки станут 

дедами,
Но Победы не померкнет

свет.
М. ДОКТОРОВ, 

ветеран второй мировой
войны.

Тогда, в 41-м, — мальчишки... Сейчас их уважительно называют ветеранами, 
а тогда, в 41м, они были почти мальчишками, но 
уже имеющими специальности пилотов и штур
манов, диспетчеров и связисгов, авитехников, так 
нужные фронту. Уже 6 июля 1941 года в дейст
вующую армию вылетела первая группа из 15 
самолетов санитарной авиации под командова
нием Орлова, составленная из лучших пилотов. 
Во второй половине сентября — вторая. За четыре 
года более 2,5 тысячи авиаторов республики уча
ствовало в боевых действиях. Одни и * них после 
Победы вернулись домой, другие погибли, но 
память о них живет и поныне. Рассказывая на 
встречах о боевых действиях, в которых они при
нимали участие, ветераны не забывают вспоми
нать и о товарищах, не вернувшихся с войны, о 
тех, кто, оставшись в тылу, выполнял важные 
задании по доставке срочных грузов для фронта и 
обе>роны предприятий, восс га!твливал » юврежден 
ные самолеты в цехах авиаремонтного.

НА СНИМКЕ: накануне праздника Победы в 
Ташкентском аэропорту встретились летчики, при
нимавшие участие в боевых действиях.

Экономические реформы, продолжающиеся в  республике, 
вносят позитивные изменения в работу службы быта.
В немалой степени способст

вует этому второй этап углубле
ния рыночных отношений, из
менение порядка отчислений из 
прибыли, самостоятельность^ в 
кадровой политике, мате- 
иальном стимулировании ра- 
отников. При внедрении но

вых видов услуг и форм обслу
живания учитываются особен
ности спроса населения в тех 
или иных регионах, новые тен
денции в формировании пот- 

бностей людей, их доходы, 
ят курс на первоочередное раз

витие именно тех услуг, в кото
рых люди особенно нуждаются. 
Большое внимание в этом пла
не уделяется пенсионерам, ин
валидам, малоимущим семьям, 
многодетным. Продолжается 
возрождение народных промыс
лов, ремесел.

В каждом подразделении Уз-

бытсоюза, вне зависимости от 
форм собственности, постара
лись своевременно заключить 
договоры на поставку оборудо
вания, запасных частей, сырья, 
материалов. Не обходят сферу 
услуг и такие новшества, как 
создание совместных предприя
тий, организация новейших 
производств, развитие сети мел
ких предприятий, способных 
обеспечить окупаемость затрат, 
оперативно реагировать на из
менение потребительского спро
са.

Сегодня служба быта остает
ся крупной самостоятельной от
раслью с развитой сетью предп
риятий, на которых трудятся ты
сячи человек. Здесь также соз
даются гибкие производствен
ные и организационные струк
туры за счет разгосударствления

и приватизации.
И все-таки главное сегодня, 

считают работники сферы обс
луживания, это доброжела
тельность к заказчику, умение 
рационально организовать свой 
труд. В этом есть большие ре
зервы, неограниченные возмож
ности для совершенствования.

О культуре обслуживания, ка
честве услуг, их разнообразии 
не забывают Мирзаева Фарида 
— сборщица цеха № 5, Химе- 
вич Исай — давильщик 9-го це
ха АО «РИМПИ» по изготовле
нию и ремонту металло-пласт- 
массовых изделий, Лобачева Лю
бовь Валентиновна — закройщи
ца ателье № 8 КП «Швейбыт», 
Абрамов Александр Михайло
вич — резчик стекла, Атанов 
Борис Сергеевич — бригадир 

. столяров АО «УМИД» по ре
монту и изготовлению мебели 
по индивидуальным заказам, 
Лутфуллаев Хабибулла — мужс

кой мастер отд. № 12, Арипов 
Собирджон — столяр корпора
ции «Бунеткор»’ Нурмухамедов 
Тахир “Адылович — часовщик 
АО «Мархабо» и многие, мно
гие другие.

Приемщицы салонов прока
та, химчистки, фотографы, обув
щики, трикотажники и мастера 
других специальностей терпели
во, методично, тактично объяс
няют своим клиентам: «Пере
ход к рыночной экономике пов
лек за собой значительное по
вышение стоимости всех това
ров и услуг. Но не будем, 
друзья, поддаваться унынию. 
Не утрачивайте оптимизма, не 
расставайтесь с любимыми мас
терами, ведь каждый из них ста
рается работать все лучше и луч
ше».

Очень хочется, чтобы таких 
знатоков своего дела, просто доб
рых, внимательных людей бы
ло побольше. И у каждого, кто 
пришел в службу, необходимую 
всем, оставалось мнение, что она 
еще и служба хорошего настрое
ния.

И. КОГАН.

Театр

Ступень творческого роста
Спектакль «Квартал Тортилья-Флэт», поставленный по произ

ведению Дж. Стейнбека на сцене ташкентскою театра-студии 
«Ильхом», — новая ступень творческою роста этой теат
ральной труппы. В этом ю ду «Ильхом» отмечает свое 20- 
летие, и примечательно, что к своему юбилею коллектив 
пришел с успехами. В ею репертуаре такие хорошо известные 
у  нас и за пределами республики спектакли, как «Мещанская 
свадьба» Б. Брехта, «Джекил и Хайд» Р. Стивенсона, «Бал 
вампиров» А. Толстою, «Счастливые нищие» А. Гоцци, «Мой 
белый «Мерседес» А. Щипенко, «Прошло 200 лет» А. Кима, и 
другие. Спектакль «Квартал Тортилья-Флэт», премьера которо- 
ю  состоялась недавно, можно отнести к  одному из итоювых, 
ярко свидетельствующих о стиле и индивидуальности этой 
труппы. Художественный руководитель и главный режиссер 
театра Марк Вайль, поставивший «Квартал Тортилья-Флэт», с 
самою начала своей деятельности стремился к  новой форме, 
модернизации театральною искусства.
На первый взгляд сюжетная 

канва спектакля, кажется, чем- 
то близка пьесе М. Горького 
«На дне». Люда, оказавшиеся 
на дне общества, отброшены, 
забыты властями и попечителя
ми, но, несмотря на это, они 
интересны и им присущи мно
гие хорошие качества — друж
ба, сочувствие. Однако режис
сер Марк Вайль сумел поста
вить чисто «ильхомовский» 
спектакль, в котором отражено 
своеобразие художественного 
мироощущения американского 
писателя Дж. Стейнбека. С са
мого начала было выделено тра
гическое и комическое. Солда
ты возвращаются с войны побе
дителями, и их приветствуют 
жители квартала Тортилья-Флэт. 
Но эти воины-победители, как 
и прежде, остаются нищими и 
вне общества. Неожиданно в их 
жизни наступает просвет — од
ному из нищих Денни достает
ся в наследство дом умершего 
деда, и бывшие друзья вселяют
ся в него. Однако Денни 
(артист Борис Гафуров), не на
йдя смысла жизни, либо не вы
держав ее бессмысленности, кон
чает свою жизнь самоубийством. 
Дом же его, оказавшись без 
присмотра, сгорает, а друзья 
вновь оказываются за чертой об
щества.

В этом спектакле раздумья, 
внимание зрителей направлены 
не на поиск решения — как 
жить, а на вопрос — в чем смысл 
жизни. Различные сценки из 
жизни обитателей квартала приз
ваны очертить ту или иную 
мысль автора произведения. 
Так, сцена в бане символизи
рует не только внешнее, но и 
внутреннее очищение, подготав
ливает зрителя к следующему 
действию. Герои бедны, но не 
утратили чувства справедливос
ти, сострадания к ближнему.

Так, они делятся одеждой с ни
щим Пиратом, помогают ему в 
осуществлении своей мечты — 
пойти в церковь и поставить 
свечу.

Спектакль интересен своей 
музыкальностью. Пение артис
тов в четыре голоса, их танцы, 
пантомимы — яркое свиде
тельство высокого мастерства 
этой театральной труппы. Поч
ти каждый из артистов по-свое- 
му индивидуален и прекрасен. 
И все же наибольшее впечатле
ние на зрителей произвели Паб
ло (артист Глеб Голендер), Пи
рат (артист Михаил Каминский), 
Конфетка (Карина Арутюнян). 
Глеб Голендер зрительские сим
патии завоевал своей непосред
ственностью, неповторимостью 
импровизационных действий. У 
этого артиста большое дарова
ние, и, несомненно, оно проя
вится со временем еще ярче. 
Михаил Каминский в роли Пи
рата, владельца нескольких со
бак, — удачная находка режис
сера. Не удивительно, что у не
которых зрителей появилась 
мысль, что это не артист, а нас
тоящий нищий, живущий с со
баками в каморке. Благодаря мас
терству, таланту М. Каминско
го зритель вполне верил в 
реальность существования тако
го персонажа. Борис Гафуров, 
Анджела Завьялова, Олег Луго- 
вской, Оксана Сокол, Марина 
Турпищева и Джавад Обидов — 
это не просто артисты, умело 
сыгравшие свои роли. Каждый 
из них в спектакле представил 
тип людей, их образ жизни и 
мысли, их чувства. Через малое 
и обычное сказать о большом и 
значительном по плечу лишь 
истинно талантливому и про
зорливому. Актерам спектакля 
«Квартал Тортилья-Флэт» это 
удалось.

Г. ВИВЕК, 
Ф . ИЗАТУЛЛАЕВА.

Выставки

«Девочка на шаре»
—■ так называется выставка, открывшаяся на днях в 

салоне «Инвариант».
Знаменитый шедевр Пабло 

Пикассо, написанный в 1905 го
ду, вдохновляет на сопоставле
ние, заставляет размышлять о 
собственном творчестве не одно 
поколение художников. Карти
на дала не только название выс
тавке в «Инварианте», она стала 
как бы эпиграфом ко всем пре
дставленным работам. Пожалуй, 
общее настроение можно выра
зить следующим образом — 
удивление перед нежностью, 
хрупкостью девочки — Жизни 
на шаре — Земле. Относительно 
небольшая, экспозиция отли
чается яркой образностью и вы
сокими профессиональными дос
тоинствами произведений 28 
современных живописцев, гра
фиков, скульпторов Ташкента 
и Ташкентской области.

Среди участников — авторы, 
получившие широкую извест
ность, — Махсуд Тохтаев, Инна 
Васильева, Александр Понома
рев, Искра Шин. Хорошо зна
комы зрителю, внимательно наб
людающему за художественным 
процессом, Сабир Рахметов,
Людвига Нестерович, Гафур Ко- 
диров. Выставлялись персо
нально и группой в частных 
галереях и ассоциациях Алекса
ндр Николаев, Нодир Имамов,
Джамол Усманов, Гульнара Гро
мова, Марина Богатырева. Ма
ло известны или впервые участ
вуют в вернисаже Шавкат Хаки
мов, Борис Лим, Бабур Исмаи
лов, Сергей Абатуров, Миятбек 
Ахметов, Наталья Доманцевич.

На выставке представлены 
разные течения — реализм, нео
авангард, ретро, нонконформи

зм; в работах присутствуют чер
ты профессиональной оринта- 
ции авторов — монументалис
тов, художников сцены, скульп
торов, книжных графиков. Твор
чество художников освещено 
разнообразно, передает отпеча
ток их глубокой индиви
дуальности и увлеченности плас
тическими идеями. И все же 
объединяет эти работы идея 
влюбленности в жизнь, вдум
чивое вглядывание в нее, нез
римо присутствующий образ то
ненькой девочки на шаре...

Р. ЕРЕМЯН, 
искусствовед.

•
НА СНИМКАХ: Дж. Усма

нов. «Берег влюбленных»; В. 
Шин. «Девочка с подсолну
хами».

Ф ото М . Балтабаева.

Желание рассказать об узбекском компози
торе Мустафе Бафоеве, нашем современнике, 
возникло у  автора этих строк в результате 
близкою знакомства с музыкой премьерною 
спектакля «Севги нидо&т» («Сюны любви») в 
театре имени Муки ми. Ав'юром музыки был 
Бафоев. Меня как оркестранта до глубины 
души поразили в музыке сила драматизма, 
удивительное мастерство передачи нюансов 
человеческой души, эмоциональный накал 
страстей. Зал ощущал неподдельную тоску по 
родной земле, по родному краю. Мое внима 
ние невольно привлекла техника композита 
рекою письма, основанная на синтезе основ 
европейской музыки и характерных свойств 
монодической культуры.

основу народных мело
дий при их переработке 
и оркестровке.

В 19/8 году Бафоев 
стал членом Союза ком
позиторов. За эти годы 
им были написаны для 
симфонического оркест-

Ш поэма «Легенда о 
ираке», симфония «Бу- 
хбронома», увертюра, со

ната для скрипки и фор
тепиано, концерт для тру
бы с оркестром, а также 
для тенора и симфони
ческого оркестра — «Сим
фонический маком» (на 
газели X. Шераза); для

Ф ото А. Тураева.

Мустафо Бафоев ро
дился в 1946 году в селе 
Ганжкаш Бухарской об
ласти. В его семье не 
было музы катов . Тем не 
менее, еще будучи ребен
ком, через повседневную 
жизнь он знакомился с 
искусством хафизов. Ду
шевная тяга к музыке 
привела к тому, что он 
по совету дяди, который 
играл на пае, поступил в
музыкальное училище.

Занятия в училище 
явились первым шагом 
на пути музыкального 
образования 13-летнего 
мальчика. Поступил он 
в класс гиджака. Его пер 
выми учителями стали С. 
Вахидов, А. Ихтияров, 
С. шодманов. Непосре
дственное знакомство с
искусством макомов, в 
частности с их инстру
мента^! 1Ыми разделами, 
проходило под руковод
ством М. Ташпулатова.

Успешно закончив 
училище, он в 1964 го
ду поступил в Ташкенте 
кую консерваторию на 
факультет узбекских на 
родных инструментов, 
где его педагогами стали 
А. Петросянц, И, Бе
ленький, о которых он 
по сей день вспоминает 
с большим почтением и
восхищением.

Первая проба пера на 
композиторском I юпри 
ше произошла еще во 
время учебы в училище. 
Затем госэкэамены в кон 
серватории, на которых 
выпускник по классу гид

Человек и его дело

Лучи истинного
искусства

жака исполнил свое соб
ственное произведение — 
«Скерцо*. Но это были 
еще только пробы. В 1972 
году гиджакист Бафоев 
поступает на композито
рский факультет, где бе
рет уроки композиции у 
Б.Ф. Гиенко, а инстру
ментовки — у А. Ф. Коз 
ловского. Отдавая дань 
их искусству педагоги 
ки, М. Бафоев с боль
шой искренностью ска
зал:

— Они были н ре вое 
ходными учителями. Я 
научился у них много
му: ощущать красоту и 
своеобразие тембра каж
дого инструмента, а так 
же неповторимую слепи 
фику сочетания различ
ных тембров инструмен
тов в оркестре.

Вспоминая влияние 
на него Алексея Федоро
вича Козловского, М. Ба
фоев отметил:

— Средствам и не гру 
ментовки можно учить 
ся у него и по сей день. 
Его превосходный слух 
позволял сохранить ип 
Т0 1  Ш П.И01 шую и ладовую

сонаты, хора и струнно
го оркестра симфония 
«Газель* (на газели Бабу
ра).

С окончанием консер
ватории закончились уче
нические годы компози 
гора. Начиная с 80-х го 
до в он становится на 
нугь свободного худож
ника. В эти годы он ра
ботает в оркестре народ
ных инструментов под 
руководством Дани Заки 
рова. Сейчас он сам ру
ководи! этим оркестром. 
К композитору, уже 
в 11 ол г 1 е ело жива се м ус и 
мастеру, обра 11 *аетси 
творческий коллект ив 
театра имени Муки ми, и 
он пишет музыку к та
ким спектаклям, как 
«Седьмой джинн* (для 
детей), «Оборванные 
струны*, «Зулдир», «Рал 
жа», «Прометей», ‘‘Сто
ны любви*. В области 
сценической музыки он 
является также автором 
оперы «Умар Хайям».

В 80-х годах одна за 
другой последовали еим 
фонии: №2 и М3, пос 
вяшенные памяти Ибн

Сины и Хамзы; №4 «Ма- 
веранахр*, приуроченная 
к 550-летию Навои; №5 
для хора и оркестра. За- 
мегим, что в состав орке
стра последней компози
тор включает такие на
родные инструменты как 
уд, конун, сато, дугар, 
нагора, что придает не
повторимое своеобразие 
звучанию оркестра.

Им написаны двуха
ктный телебалет «Горос
коп Улугбека» и одноа
ктный балет «Нодира».

Композиторскую дея 
тельность Бафоев совме
щает с исполнительской. 
В настоящее время он 
— дирижер оркестра уз
бекских народных инст
рументов имени Дани За
кирова (в котором когда- 
то начинал как гиджа
кист). Для этого оркест
ра им написан целый ряд 
произведений, например, 
поэма для кашгарского 
рубаба (она использует
ся в учебном репертуаре 
для тара в Азербайджа
не), концертная поэма 
для дутара, поэма для 
уда, а также оркестрова
но несколько десятков 
народных песен.

Главной задачей Ба
фоев считает сохранение 
в оркестре национально
го духа. Эту проблему 
свойств народного ие 
полнитед1»егва он пытает
ся решить и с помощью 
и\(струментов европейс
кого происхождения, та
ких, как виолончель, 
кларнет, флейта, которые 
он и соответствии с ху
дожестве! шым замыслом 
включает в оркестр на
родных инструментов.

Что же касается лич 
ности М. Бафоева как ху 
дожника, то он представ
ляется человеком высо
кой духовности и ли ч  
ности, критериями для 
которого служат доброта 
и сострадание, болею 
щим о музыкальной 
культуре Узбекистана, ко
торую, но его мнению, 
должны согреть лучи ис
тинного искусства.

АЛИМОВА.

Новости
культуры

О ПРОБЛЕМАХ 
МУЗЫКИ ПИШУТ 
МОЛОДЫЕ
По инициативе сове

та по музыкальной кри
тике Ташгосконсервато- 
рии прошла 3-я межву
зовская студенческая 
ко} |ферештия, I юсвяпцен
ная проблемам музы
кальной критики.

В ней приняли учас
тие студенты консервато
рии, театрального инсти
тута и института культу
ры. Выступая на страни
цах выходящих в респуб
лике газет — «Узбекис
тон адабиети ва санъати», 
«Народное слово», «Тош 
кент окшоми* и «Вечер 
ний Ташкент», журнала 
♦Гулистон*, авторы ста 
гей посвящали свои выс
тупления музыкальной и 
театральной жизни горо
да. Причем статьи сту
дентов затрагивали, по
мимо проблемных воп
росов, интересные темы. 
М ате р и ал ы пе ч атал ие ь
под рубрикам и «Ак 
туальное интервью », 
«Встречи для вас», «Му 
зыка», «»го интересно* 
и Другими. Целый блок 
статей посвящался музы 
ке, используемой в теат 
рал ьн ы х I юста новках,

Выступающие мо
лодые журналисты -  го 
верили о качестве пуб
ликуемых материалов, 
затрагивали широкий 
круг тем. И, как отмети 
ли все участники, по
добные встречи помогают 
творческом у сбл ижекию 
вузом культуры и искус 
ства.

А. ШАРИПОВА,
студентка.



Вечерний Ташкент. • 5 мая 1995 года • 3 стр.

Город и его проблемы 00.30 — 00.55 «Узбекистон».
УзТВ II

Студия «Тошкент» представляет:
18.30 Для детей. «Кузмун-
чок».

19.00 «Тахлил».
19.10 «Без прошлого нет бу
дущего».

19.40 «Бу бустон аро...» Са- 
миг Абдуллаев.

20.10 «Хамша^арлар» («Горо
жане»).

21.10 — 23.20 «Обыкновен
ный фашизм». Докумен
тальный фильм. 1-я и 2-я се
рии.

УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
17.10 — 18.40 Турецкое теле
видение.

18.15 ДлЛ детей. «Гулгунча- 
лар».

18.35 Показьюает «Узбектеле
фильм». «Была война...» 
Премьера.

18.50 «Ун етти ешлилар жа- 
сорати» («Подвиг семнадца
тилетних»).

19.10 «Галаба нашидаси». Ки
нопередача.

19.30 «Узбекистон» (рус.). /
19.50 «Жангчи алломалар».
20.20 «Туташ такдирлар».
21.00 «Узбекистон».
21.30 ВОЕННЫЙ ПАРАД, 

ПОСВЯЩЕННЫЙ 50-ЛЕ
ТИЮ ВЕЛИКОЙ ПОБЕ
ДЫ. РЕПОРТАЖ С ПЛО
ЩАДИ МУСТАКИЛЛИК.

22.15 ТОРЖЕСТВЕННОЕ  
СО БРАНИ Е И П РА ЗД
Н И ЧН Ы Й  К О Н Ц ЕРТ, 
ПОСВЯЩЕННЫЕ 50-ЛЕ
ТИЮ ВЕЛИКОЙ ПОБЕ
ДЫ. ТРАНСЛЯЦИЯ ИЗ 
ДВОРЦА «ТУРКИСТОН».

00.15 Теннис. Международ
ный турнир «Великий шел
ковый путь».

21.00 Видео — «О».
22.40 Реклама.
22.45 «Курьер».
23.05 «...и о погоде».
23.15 «Постфактум».
23.25 — 23.45 Всемирные но

вости «Эй-Би-Си».

ПРОГРАММА 
КАЗАХСКОГО 

ТЕЛЕВППЕНПЯ
Показывает Алматы

(по 40-аеипметровому
каналу)

ЕЖШНЮНО:
•  6.00 «Азан».
•  6.05 «Хабар». Информа

ционная программа (кроме 
субботы и воскресенья).

•  16.00 «Хабар». Информа
ционная программа.

•  17.00 Новости Алматы и 
области (кроме субботы и во
скресенья).

•  18.40 «Балбобек*.
•  19.00 «Хабар». Информа

ционная программа.
•  19.50 «5 минут с Народ

ным банком».
ПОНЕДЕЛЬНИК, 8 мая
6.45 «Отчим». Худ. фильм.

7.55 Реклама. 8.05 «Думая толь
ко о Родине». 8.40 «Мелодии 
прошлых лет». 9.20 «Победа». 
Худ. фильм. Фильм первый. 
«Время надежд». 10.40 Пере
дача о ветеранах войны. 11.10 
П рограмма телефильмов.
12.00 Новости Алматы и об
ласти. 13.00 «Ради горсточки 
земли». 13.50 «Снайперы». 
Худ. фильм. 15.05 «Песни 
военных лет». 16.20 «И наша 
война, и наша победа». Фильм
1-й. «1941-й год». 16.40 «Два 
вечера с Дмитрием Онеги
ным». Часть 1-я. 17.20 К 50- 
летию Победы. 17.50 Инте
рвью с генералом армии Са- 
гадатом Нупмагамоетовым.
18.05 Поет Роза Багланова.
20.00 «Алтын дала». Телефор-

Ина. 20.45 «Солдаты победы», 
средача, посвященная Дню 
победы.

ВТОРНПК. 9 мая

Предстоит обследовать 
пассажиропоток

ТЕЛЕКАНАЛ
♦«ОСТАНКИНО»

17.00 «Родная кровь». Худо
жественный фильм.

18.30 «Непобедимые».
18.40 Спокойной ночи, ма
лыши!

18.50 «Непобедимые».
18.55 Торжественное собра
ние, посвященное 50-летию 
Победы в Великой Отече
ственной войне 1941—1945 
годов. Трансляция из Госу
дарственного Кремлевского 
дворца.

20.00 «Время».
20.40 «Непобедимые».
20.45 «Мы». Авторская прог
рамма В. Познера.

21.25 — 21.45 Поэтический 
альбом.

Киноконцерт.
11.05 Для детей. «Билиб 
куйки сени Ватан кутади».

11.30 Показывает «Узбектеле
фильм». «Ветераны ». 
Премьера.

12.10 Концерт национально
го эстрадно-симфоническо
го оркестра Узгостелерадио- 
компании.

12.50 «Аел борки, олам му- 
наввар».

13.15 — 13.35 Показывает «Уз
бектелефильм». «Под звуки 
военного марша». Премье-

ПОНЕДЕЛЬНИК, 8
УзТВ I

6.00 — 7.45 «Ассалом, Уз 
бекистон!»

7.45 «Генерал Сабир Рахи
мов». Художественный  
фильм.

9.20 М. Бафоев, 3. Обидов. 
«Зафарнома». Оратория.

9.55 ТАШ КЕН Т. ПЛО
ЩАДЬ МУСТАКИЛЛИК. 
ВО ЕН Н Ы Й  ПАРАД, 
ПОСВЯЩЕННЫЙ 50-ЛЕ
ТИЮ ВЕЛИКОЙ ПОБЕ
ДЫ.

10.45 «Кушикларим мадад 
булсин сенга аскаржон».

«ОМАД» представляет:
18.40 «Сюрприз».
19.10 «Даракчи».
19.35 Всемирная география
20.25 «Панорама».
20.55 Реклама.

17.55 Программа передач
18.00 Мультфильм.

Песни для ветеранов.
21.00 «И спорт нам был боль
шой подмогой».

21.30 «Этот день мы прибли
жали, как могли».

22.30 — 22.40 Новости «Би; 
Би-Си».

ТЕЛЕКАНАЛ
«ОСТАНКИНО»

5.00 — 7.50 «Телеугро».

20.30 — 22.10 «Кинооко».
УзТВ III

МЕЖДУНАРОДНЫЙ 
ТЕЛЕКАНАЛ

17.10 — 18.40 Турецкое теле 
видение.

Художественный фильм.
18.50 Спокойной ночи, ма
лыши!

19.00 «В шесть часов вечера 
после войны». Праздничная 
информационная програм
ма.

20.05 «Время».
21.00 — 23.30 Всемирный кон
церт Свободы, посвящен
ный 50-летию Победы. Пе
редача из Амстердама.

ВТОРНИК, 9
Ч'РАЗТЖТСК ъ о ъ г ъ ш

УзТВ I
- С 6.00 до 01.00 

УЗБЕКСКОЕ 
ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

ПРОВОДИТ 
ТЕЛЕМАРАФОН, 
ПОСВЯЩЕННЫЙ 

50-ЛЕТИЮ 
ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ.

Уз ТВ II
«ОМАД» представляет:

18.30 «Омад» таквими».
18.40 «Кунгил».
18.50 «Жозиба».
19.10 «Бир шингил хангома».
19.20 «Тасвирларда бархает 
мардлик».

19.40 Новости.
19.45 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 
+ Реклама.

18.40 «Автографы Победы».
19.20 «Узбекистан — наш об
щий дом».

20.20 «С нежной грустью...» 17.15 «Белорусский вокзал»

6.50 «Песни военных лет».
7.15 «Хабар». Информацион
ная программа. 7.55 «Энши 
балапан» в Турции. 9.55 Пло
щадь Республики. Парад 
войск Алматинского гарнизо
на. Театрализованное представ
ление, посвященное 50-летию 
Победы. 11.20 «Песни Блан- 
тера». Поет А. Д нише в. 12.00 
Новости Алматы и области.
13.05 Боевые знамена воинов- 
казахстанцев в Великой Оте
чественной войне. 13.50 «И 
наша война, и наша победа». 
Фильм 2-й. «1942-й год». 14.10 
«Вы в кадре». 14.50 «Песнь о 
Маншук». Худ. фильм. 16.50 
Москва. «Светлой памяти пав
ших в борьбе против фашиз
ма». Минута молчания. 17.05 
«Два вечера с Дмитрием Оне
гиным». Часть 2-я. 17.40 Ве
черние мелодии 20.00 Репор
таж о военном параде, посвя
щенном Дню победы. 20.45 
Торжественное собрание и пра
здничный концерт, посвящен
ные Дню победы.

20.15 -  23.15 «СПОРТ-КОН 
ТИНЕНТ».

19.50 Реклама.
19.55 «Ватанни севмок; 
иймондандур...»

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистан».
21.25 Реклама.
21.30 «Олтин мерос» («Золо
тое наследие»). Салиджан 
хофиз.

22.15 «Минувшие дни». Ху
дожественный фильм.

23.50 — 00.15 «Узбекистон».
УзТВ II

Студия «Тошкент» представляет:
18.30 Для детей. «Расскажи
те о себе...»

19.00 «Звонок на урок».

най» («Волшебная флей
та»). Спектакль Республика
нского театра кукол.

11.50 М. Бафоев, А. Орипов. 
«Хажнома». Оратория.

12.35 — 14.30 «Умидлар йи- 
ли». Видеоканал.

* * *
17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион
ный выпуск.

18.10 Для детей. «К оло
кольчик».

18.40 «Ганимат дамлар». К 
дню рождения Г. Гуляма.

19.15 Спортивные новости.
19.25 Реклама. ^
19.30 «Узбекистон» (рус.).

1У.4Э «11уть к пьедесталу».
20.15 «Творчество». Актер 

Виктор Вержбицкий.
21.05 «Боболардан колган бу 
наво». Фильм-концерт.

21.35 — 23.15 «Кинематог
раф».

УзТВ III 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕЛЕКАНАЛ
17.10 — 18.40 Турецкое теле
видение. * *

18.40 «Мульткарусель».
18.55 «Школа предпринима
тельства».

19.25 «Санта-Барбара». Теле
визионный художественный 
фильм.

«ОМАД» представляет:

УзТВ I
6.00 — 8.00 «Ассалом, Уз 
бекистон!»

ТЕЛЕКАНАЛ
«ОСТАНКИНО»

5.00 — 8.00 «Телеугро».

17.55 «Час пик».
18.15 «Аляска Кид». Телесе
риал. 10-я серия — «Боль
шие гонки».

19.05 «Кинопанорама».
19.45 Спокойной ночи, ма
лыши!

20.00 «Время».
20.45 — 22.10 «Крысы пусты
ни». Х удож ественны й  
фильм (США, Великобри
тания, 1953 г.).

8.00 Телевизионный фести
валь фильмов студии «Уз
бектелефильм». «Врата 
судьбы».

9.20 «Вобкентлик хонанда». 
Фильм-концерт.

9.50 «Кафолат» («Гаран
тия»).

10.20 Студия «Ёшлик». 
«Яхшиларга эргашиб».

10.50 Для детей. «Сирли

20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 Программы областных 
студий на УзТВ. На экране
— Кашкадарьинская обла
сть.

22.20 «Бещинчи руки». «Хаж
нома». Документальный вит 
деофильм.

23.15 — 23.40 «Узбекистон».
УзТВ II

«ОМАД» представляет:
18.30 «Мультфейерверк».
18.55 «Тайны животных».
19.45 Новости.
19.50 «Приватизация: шаг за 
шагом».

20.10 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 
+ Реклама.

20.35 Видеогид.

11.30 Учебная программа. 
Основы информатики и вы
числительной техники.

12.00 — 12.40 «Народное твор
чество». ♦ * *

17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион
ный выпуск.

18.10 Для детей. «Гулгунча- 
лар».

18.30 «Мулкдор» («Собствен
ник»).

19.05 «Юзма-юз» («Лицом к 
лицу»).

19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «Адолат» («Справедли
вость»).

20.40 Вечерняя сказка.

20.55 «Теле-ателье-шоу».
21.05 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 

+ Реклама.
21.45 — 23.25 «Кинооко».

УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
17.10 — 18.45 Турецкое теле
видение.

*
18.45 «Мульткарусель».
19.00 «Узбекистан: пути сот
рудничества».

19.25 «Санта-Барбара». Теле
визионный художественный 
фильм.

20.15 Новости телекомпании 
«Уорлднет».

20.35 «Бозор иктисодиети са- 
боклари».

21.05 «Планета друзей».

21.45 — 22.45 Программа те
лекомпании «Дурдаршн».

ТЕЛЕКАНАЛ
«ОСТАНКИНО»

5.00 — 8.00 «Телеутро».
♦ * *

17.55 «Час пик».
18.15 «Аляска Кид». Телесе
риал. 11-я серия —• «Смер
тельный покер».

19.05 «Избранницы». Авторс
кая программа Э. Рязано
ва.

19.45 Спокойной ночи, ма
лыши!

20.00 «Время».
20.40 «Москва, Кремль».
21.05 — 22.25 «Век кино». Ху
дожественный фильм «Двад
цать один день» (Великоб
ритания, 1940 г.).

УзТВ I
6.00 —- 8.00 «Ассалом, Уз 
бекистон!»

8.00 «Непридуманная исто
рия». Художественны й  
фильм.

9.30 Изучаем узбекский  
язык.

10.00 Показывает «Узбекте
лефильм». «Чаткальские 
спектры».

10.15 «Кашф этилаетган 
имкониятлар».

10.30 Учебная программа. 
Физика.

11.00 «Ешлар билан юзма- 
юз» («Лицом к лицу с мо
лодежью»). /

СРЕДА, 10 мая
6.45 «Победа». Худ. фильм. 

Фильм 2-й. «Время тревог».
8.50 «Мариям и Тауши». Те
лефильм. 9.10 «Внимание, по
лиомиелит!» 9.20 Концерт-от
дых. 9.40 «Лесная баллада». 
Худ. фильм. * * *

16.20 «Аль-Фараби». Теле
фильм. 18.10 Концерт, посвя
щенный Дню работников пе
чати и массовой информации.
20.00 «Чрезвычайная студия».
21.00 «С праздником курбан- 
хайит!»обеспечен

21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 «Прямой провод».
22.15 «Покорившая Европу» 

Народная артистка Узбе 
кистана Муножат Йулчие

фильм. 1-я и 2-я серии12.30 «Наследие». Хувайдо.
13.10 — 14.40 Видеоканал 
«Ёшлик».

* * *
17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион
ный выпуск.

18.10 Для детей. «Гулгунча- 
лар».

18.30 «Деловой ориентир».
18.50 «Узбекона лутф».
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «Эл тинчлиги йулида».
О деятельности Академии 
МВД Республики Узбекис
тан.

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.

ПЯТНИЦА, 12Тысячи и тысячи ташкентцев и Юстей столицы примут 
участие в празднествах, посвященных Дню Победы. В связи с 
этим временно изменятся маршруты общественною транспор
та, закрыты отдельные магистрали. На страже общественною 
порядка будут нести в эти дни службу труженики правопоряд
ка.

Слово — начальнику УГЛИ ГУВД г. Ташкента полковнику 
милиции Холмату Акбаровичу ЗАКИРОВУ.

ЧЕТВЕРГ. 11 мая
6.45 «А зори здесь тихие». 

Худ. фильм. 1-я серия. 8.55 
Международ! пле соревновш шя 
по ^шу. У.40 Концерт-отдых.
9.55 «Александр Маленький». 
Худ. фильм. 16.20 «История 
американского бизнеса». 16.50 
«Человек и закон». 18.00 «О 
хорошем хорошее». 18.30 Ве
черние мелодии. 20.00 «Пло
щадь Республики, 4». 20.40 
«Курбан-хаиит». 21.40 К 150- 
легию Абая. КоНцерт масте
ров искусств Казахстана.

УзТВ I
6.00 — 8.00 «Ассалом, Уз 
бекистон!»

ТЕЛЕКАНАЛ
«ОСТАНКИНО»

УЗТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕЛЕКАНАЛ
17.10 — 18.40 Турецкое теле 
видение.

5.00 — 8.00 «Телеугро
8.00 «Найти и обезвредить». 
Художественный фильм.

9.25 «Пост Камилджан Ата- 
ниязов». Фильм-концерт.

10.00 «Тараккиет» («Прог
ресс»).

10.30 Учебная программа. 
Природоведение.

11.00 «Молодые голоса». 
Концерт.

11.30 Учебная программа. 
Общая биология.

12.00 Из почты программы 
«Здоровье».

17.50. «Бомонд».
18.10 «Аляска Кид». Телесе 
риал. 12-я серия — «Яичный 
переполох».

19.00 «Поле чудес».
19.45 Спокойной ночи, ма
лыши!

20.00 «Время*.
20.45 — 22.05 «Век просвеще
ния». Телесериал. 1 я серия
— «Огни револю ции»  
(Ф ранция, Куба, «Ялга- 
фильм», «Экран», 1993 г.).

23.00 — 23.25 «Узбекистон»
ул. Абая до А. Тимура; ул. У. 
Юсупова, А. Турк, Буюк Ту
рон, Матбуотчилар, Истиклол, 
Сайилгох; ул. Ш. Рашидова — 
от Афросиаб до А. Кадырий; ул 
А. Темура — от Истиклол до ул. 
А. Навои; ул. Мовароуннахр — 
от Яккачинар до Матбуотчилар; 
ул. Т. Шевченко — от Яккачи
нар до Узбекистанской.

— Массовые 1улянья на пло
щадях пройдут 9 мая?

-—Мы обеспечим 9 мая безо
пасность движения транспорта 
и пешеходов в районе массовых 
гуляний — площадей Мустакил
лик, Дружбы народов, Миллий 
боги, комплекса Алишера На
вои, у ГАБТа имени А. Навои, 
на набережной Анхора, площа
ди Хадра, в сквере А. Темура, 
возле концертного зала «Туркис
тон».

Государственная ассоциация 
^Ташгорпасстранс» временно из
менит движение маршрутов го
родского пассажирского транс
порта в объеме перекрываемых 
улиц, предусмотрено увеличе
ние графика движения через це
нтральную часть города после 
окончания массовых гуляний.

18.40 «Мульткарусель».
* *

18.55 «Шалом!» Ко Дню не
зависимости Израиля.

19.25 «Санта-Барбара». Теле
визионный художественный 
фильм.

«ОМАД» представляет:
20.15 Музыка от «ЭмТи-Ви».
20.25 Реклама.
20.30 «Салом, ешлар!»
21.15 Реклама.

УзТВ II
Студии «Тошкент» представляет

18.30 Для детей. «Кузмун-
чок».

19.00 «Хозяйке на заметку». 
Полезные советы.

19.25 «Память». В. Погось- 
янц. Кинопсрёдача.

20.10 — 22.25 «Пугь к меда
лям». Х удож ественны й

ПЯТИ1ЮА. 12 мая
6.45 «Восхождение». Худ. 

фильм. 9.10 «Лола, цветок под
небесный». Телефильм. 9.20 
Концерт отдых. 10.25 ^Ябло
ки 41 года», Худ. фильм.

• И ; ’.

16.20 «Жибек жолы». Ге- 
леэкспедиция. 16.50 «Человек 
и закон». 20.00 «Учение исла 
ма». 20.40 «Дорогие мои мо
сквичи». Худ. фильм.

17.55 Программа передач.
18.00 Для детей. «Бир сиким 
туирок» («Горсть земли»).

18.35 Спортивные новости.
18.45 «Ёшлик окшоми».
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 Теннис. Международ
ный турнир «Великий шел
ковый пугь».

20.30 ♦Новости Узбекистана» 
(на англ. из.).

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 «Жизнь, отданная ис
кусству». Народная артист
ка Галия Измайлова.

22.20 Футбол. Чемпионат Уз
бекистана. «МХСК* — «Те
мирйулчи».

23.05 «Новости Узбекистана»

(на англ. яз.).
23.15 «Тунги егду». Вечерняя 
кинопрограмма.

19.40 «Отражение»*:
20.10 «Пульс». Новости.
20.25 «Улица моя...».
20.40 «Автограф на намять».
21.05 «Обо всем понемногу»
21.35 — 23.15 «Кинематог

20.00 «Глобус».
20.40 Новости «Би-Би-Си»,
20.50 «Такой разнообразный 
мир».

21.10 — 21.20 Новости «Си- 
Эн-Эн».

УзТВ I
СУББОТА, 13 мая

6.10 Мул ьтфильм. 6,30 
Фильм —детям. «Вот вернет
ся пана». 8.30 «Онерназ бол 
сан». 9.05 «Вспоминая 1»уке 
това», Телефильм. 9.55 Мулы 
фи л ьм . Н .15 «Здоровье*,
10.45 Коннер! паи программа 
п среда ч и <* М уэ ы к ал ь ны й 
вояж». 12.00 Новости Алматы 
и области. 13.10 «Пленники 
большого ветра». Док. фильм.
13.45 Любителям мелодрамы 
«Двое в новом доме», Худ, 
фильм. 15.00 «Музыкальная 
гостиная». 16.20 «Если вы го
товы к риску». 16.50 «Здо 
ровье*. 1/ 25 «Гутен абенд!» 
Передача немецкой редакции*
18,00 «7+7 + 7», «Четвертая 
власть Америки». 18.30 «Ко
роче говоря*. Муз. нрограм 
ма. 20.00 «Гамаша*. 21 30 Эк
ран м рубежного фильма. «В 
крайнем случае и тебе ничего 
но скажу*. (И галнн).

6.00 ~  8.00 «Ассалом, Уз
бекистон!» *

8.00 Ш. Шахимшэданова, X. 
Гулим, «Мухаббат навоси» 
(«Мелодия любви»). Спек
такль Узбекского государ
ственного музыкального 
театра драмы им. Мукими.

10.00 Студия «Ешлик».
«Мои студенческие годы».

10.40 «Иприхи к творчес
кому портрету», Кинонере- 
дача.

11.15 «Письма — зеркало ду
ши». I

11.50- 13.00 Фильм — де
тям. «Удивительный зак
лад».

УзТВ II
«ОМАД* представляет:

Я00 « Мулы фейерверк».
9.25 «Тайны животных».
10.15 Новости.
10.20 «Приватизация: шаг за 
шагом».

10.40 Музыка от «Эм Ти Ви» 
+ Реклама.

11.05 Видеогид.
11.25 «Телс-ательс-шоу».
11.35 Музыка от «Эм Ти Ви» 
+ Реклама.

12.15 «Кинооко».
13.55 -  18,30 «СПОРТ-КОН
ТИНЕНТ».

ТЕЛЕКАНАЛ
«ОСТАНКИНОУзТВ III

МЕЖДУНАРОДНЫЙ
ТЕЛЕКАНАЛ

10.00 «Замандас».
10.50 «Маданиятимиз дурдо- 
надари».

11.30 — 11.50 «Булоклар куз 
очганда».

17.10 — 18.40 Турецкое теле 
видение.

18.40 «Мульткарусель».
18.55 «Хроника событий в 
мире*.

19.20 «Бсзнси мирас».

18.10 Луи де Фюнес в кино
комедии «Жандарм женит
ся» (Франция, 1968 г.).

19.40 Спокойной ночи, ма
лыши!

20.00 «Время».
20.45 «Список Шиндлера» 
телепремьер,ч ОРТ. Интер
вью с режиссером Стиве 
ном Спилбергом.

21.05 «Век просвещения». Те 
лесериал. 2 я серия — 
«Кровь народов».

22.25 23,05 «Оба на».
Студии «Тошксит* представляет
18.30 Для детей. «Улыбка».
19.10 «Антенна».

18.40 «Хроника событий в 
мире».

19.05 Программа телекомпа 
нии «Дурдаршн».

20.05 «Кунгил куприюшри».
20.40 Новости «Би-Би-Си».
20.50 « Такой разнообразный 

мир».
21.10 Студия «Ёшлик», «Га 
задхон ешлигим»,

21.50 Новости «Си* Эн Эн». 
22%00 2 $ }0 Бокс. Чемпио

пат мира, Полуфинал. Пе 
редача из Германии. 

ТЕЛЕКАНАЛ 
«ОСТАНКИНО*

17.45 Фильм режиссера С. 
Спилберга «Список Шигщ 
лера» (США),

21.00 «Воскресенье*.
21.45 — 23,10 «Век просвеще

ния». Телесериал. З н серия
~ «Взрыв в соборе*.

19.30 «День за днем» (рус.).
20.00 Реклама.
20.05 I Указывает «Узбектеле 
фильм». «Дуппи* («Тюбе 
гей ка»).

20,15 Теннис. Международ 
ный турнир «Великий шел 
ковый пугь».

20.55 Реклама.
21.00 «Хафтанома».
21.30 Реклама.
21.35 «Мозийга бир назар» 
(«Взгляд в прошлое»),

22.05 «И воскресенье вече 
ром». Музыкальная прог 
рамма.

22.55 — 23.25 «Хафтанома*.
УзТВ II

«ОМАД* ирсдствнлнст:
10.00 «Омад» таквими*.
10,10 «Кунгил».
10.20 «Жозиба».

10,40 «Бир шингил \ангома».
10.50 «Тасвирларда бархает 
мардлик».

11.10 Новости.
11.15 Музыка от «Эм-Ти Ви» 
+ Реклама.

12.00 —• 13.40 «Кигооко».

22.35 «Даракчи».
22.45 Реклама,
22.50 -0 0 .3 0  Видео -  «О»,

УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
9.00 «Аэробика».
9.15 «Живая планета»,
9.35 Мультфильм.
10.15 «Коллекция»,
10.35 «Улица моя..,».
10.50 «Новые приключения 
Акм ал я». Геле виз ион н ы й 
х уд о же етйе н н ы й ф и л ь м.
2 Я серия (рус ).

12.05 «Кстати».
12.25 «Мир вашему дому».
13.25 13.35 «I {отмути Узбе 
кистана» (на англ. яз.),

* * ♦ ♦
17.10 — 18.40 Турецкое теле 
видение.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14
УзТВ I

6,00 8,00 «Ассалом, Уз 
бекистон!»

воскресенье, ш мая
6 10 М ультфильм. 6.40 

Фильм детям. «Деиочка, хо 
чешь сниматься и кино?* 7.5^ 
«Амулет». Угренняя муз. про» 
рамма. 8.25 «Айналайын». Ие 
редача дли дегей. 4*.25 «Му юй 
звуков». 9,55 «Дети наше С>у 
дущее». 10,25 Фестиваль егу 
лен гон. 11.30 «Здравствуй, 
японский язык!* 5 и урок.
12.00 Новости Алматы и об 
ласти, 13.00 «С ельский вес| 
ник*, 13.30 «Подранки*. Хул. 
фильм. 15.05 «Сборник», 15.30 
Дзю до. Турнир памяти Сан 
жара Жанлосова, 16,50 -Каре 
сарам». Передача корейской
ре да к I ни! 17.20 Вел и к о м у 
Аба к) 150 лег. 17.50 «11 е л< > 
иск и закон» 18,10 Музы 
кадьнан программа студии 
ф естивалей и конкурсов 
«Азиншуысм». 19.55 * Гамаша*. 
2-е отделение. 21.10 Между на 
родные соревновании по ушу.

8.00 Детский киносеанс,
9.30 Шахматная школа.
10.00 Студия «Ёшлик». «Ро
дине служу». Передача и
концерт.

11.00 «Цирк! Цирк! Цирк!»
11.45 «Менда фикр бор».
12.30 14.20 Видеоканал 
«М аънавият» («Д ухов
ность»),

♦ * *
17,55 Программа передач.
18.00 Мультфильм.
18,10 «Сирли сандик». Те 
леигра,

19,05 «Ойнаи жачопда,,.».
19.25 Реклама.

17.00 «Сюрприз».
17.30 «4/8». Музыкальная 
программа.

17.50 Всемирная география.
18.40 Реклама.
18.45 Видео - «О».
20.25 Реклама.
20.30 «Курьер».
20.50 «...и о погоде»,
21.00 «11остфактум».
2 Г 10 Всемирные новости 
«Эй Би Си*.

21.30 «Панорама».
22.00 «Компьютер Азия».
22.30 Реклама.

&



Спорт

А ну-ка и я попробую ...
Фото В. Багаева.

Шахматы

Юбилейный завершен
О тгремели ш ахматны е 

«бои». В Ташкенте завершил
ся 60-й, юбилейный, чем
пионат Узбекистана ио шах
матам среди мужчин. Он зас
тавил вспомнить о славных 
именах наших земляков, отс
таивавших в разные годы ав
торитет шахматной школы 
республики. Теперь пора под
водить итоги и знакомить с 
ними любителей древней ин
теллектуальной игры.

Победителем чемпионата 
признан международный мас

тер из Самарканда Шухрат Са
фин, набравший 7 очков из 9 
возможных. Серебряным при
зером стал его земляк, также 
международный мастер Тахир 
Вахидов (6 очков). Третье-пятое 
места разделили Мар4т Джумаев 
из Самарканда, янгиюлец Вла
димир Егин и Саидали Юлда- 
шев из Чирчика. У них — 5,5 
очка. Победители получили пра
во выступать в зональном тур
нире, который пройдет в Таш
кенте в конце мая нынешнего 
года.

Восемь матчей -  восемь побед
Такой блестящий результат 

показала сборная команда 
юношей столицы в команд
ном первенстве по шахматам 
в программе традиционной
спартакиада Министерства на
родного образования респуб
лики.

Четырнадцать команд пред
варительно были разбиты на 
две подгруппы. Ташкентцы 
выи] рал и все восемь матчей 
соревнования и уверенно за
няли первое место. Вторыми

стали самаркандцы, и третье мес
то заняли представители Хорез
ма. Победу ташкентской сбор
ной принесли игравшие в по
рядке досок Рустам Касымджа- 
нов (8 очков), Александр Ма- 
нов (7,5), Одил Мирзоев (7), 
Алишер Бабаев (7,5), Евгения 
Прокопенко (7) и Елена Леуш- 
кина (8). А привели их к победе 
заслуженные тренеры республи
ки супруги Лариса и Сергей 
Пинчук и Юрии Добрынин.э. ильязов.

Старты молодых

Успех ташкентцев
Недавно в Бухаре в рамках 

третьей республиканской олим
пиады школьников заверши
лись соревнования баскетболис
тов среди юношей. Коротко 
рассказать о турнире и о выс
туплении ташкентской коман
ды мы попросили главного ар
битра соревнований, судью рес
публиканской категории П. И. 
Лысенко;

— В Бухару приехали сбор
ные из десяти областей Узбе
кистана и столицы. Двенадца
тым участником соревнований 
был коллектив хозяев турнира.

Команды, распределенные на 
две группы, по шесть в каждой, 
провели встречи в один круг. 
Первые две сборные из обеих 
подгрупп получили право иг
рать в финальной части сорев
нований. Борьба во всех матчах 
носила упорный, бескомпромис
сный характер и в то же время 
была корректной.

Все без исключения делега
ции отметили очень хорошую 
организацию соревнований, ра
душный прием и отменное пи
тание, что для шестнадцатилет
них парней при таких нагруз
ках весьма немаловажно. .

Что же касается игр ташкент
ской дружины, то она провела 
их, что называется, выше вся
ких похвал. Обыграв в своей 
подгруппе всех соперников, таш
кентцы вышли в финал, где сра
зились с командами Бухарской 
и Навоийской областей, заняв
шими в другой подгруппе, соот
ветственно, первое и второе мес
та.

На этой стадии соревнова
ний юные баскетболисты столи
цы также одержали две победы 
и завоевали титул чемпионов 
спартакиады. Вторыми были бу
харцы, а третье место заняли 
спортсмены из Навоийской об
ласти. Лучшим «снайпером» сто
личной сборной стал В. Усов, в 
активе которого 80 очков. А таш
кентец В. Евременко признан 
третьим лауреатом турнира по 
трехочковым броскам. Посылая 
мяч в корзину из дальней зо
ны, он принес своей команде 
15 очков.

Нашел своего хозяина и приз 
лучшему арбитру, учрежденный 
судейской коллегией соревнова
ний. Им стал мастер спорта, 
судья республиканской катего
рии П. М. Ананьев.

И со спортом дружны
В столице проходит третья 

городская спартакиада профес
сионально-технических училищ 
и лицеев. В ходе соревнований 
выяснилось, что будущие про
фессионалы в стенах своих учеб
ных заведений получают не толь
ко теоретические и практичес
кие знания по специальностям, 
но еще могут похвастать и хо
рошей спортивной подготовкой.

Так, в- пяти первых видах 
программы учащиеся показали 
завидную меткость в стрельбе 
из пневматической винтовки, 
умение обращаться с мячом и 
теннисной ракеткой, а также си
лу и ловкость в единоборствах.

Ну а лидерами спартакиады 
на данном этапе являются пре
дставители ташкентскогсУ радио
технического лицея (преподава
тель физвоспитания — И.И.Со- 
луянов, в активе которых — пер
вое место ио борьбе кураш и 
два третьих — по настольному 
теннису и пулевой стрельбе. 
Спортсмены других кузниц ра
бочей смены добились следую
щих результатов. ПТУ-17

(Б.К.Акрамов) заняло первое 
место по баскетболу и третье — 
по курашу. Ташкентский авиа
ционный технический лицей 
(С.И.Демин) — первое место по 
пулевой стрельбе и третье — по 
баскетболу. Учащиеся узбекско 
— турецкого лицея (преподава
тель физвоспитания Ф.Р.Файзу- 
лин) первенствовали среди лю
бителей малой ракетки и подня-, 
лись на вторую ступень пьедес
тала почета, продемонстрировав1 
снайперские качества в стрельбе. 
Волейболисты и теннисисты 
ПТУ-4 (Д.В.Юлдашев) отстояли 
в своих соревнованиях вторые 
места. Первым и третьим в тур
нире по волейболу финиширо
вали соответственно ПТУ-47 
(В .П .Ш апилов) и ПТУ-34 
(АА.Чубарев). Команда ПТУ-43 
(И.Х.Шаахмедов) заняла второе 
место по баскетболу. И в состя
зании по национальной борьбе 
куращ вторыми призерами бы
ли борцы ПТУ-41 (преподава
тель — Р. А. Юсупов).

ю.литвинов.
Главный редактор Э. М . ЭРНАЗАРОВ

ЧАСТНЫЙ БИЗНЕС
ПРОДАЮТСЯ
•  т а г  <• опред, номер ♦Русь-18*. Т. 40-04-84.
•  падл, сандалии от Франко Вуцате, кож. кроссовки «Адидас». Т. 70-19-38.
•  холод., Румынии, нов. в \шк. ка<1**ль (Чехия, 15 м2 — салатовый), кафель 

Болгария, 26 м2 — белый, Т. 33-52-97 с 15.00.
•  тгл. с опред. номера «Руеь-18*, 'Г.5вД)0 В4.
•  срочно недорого «Нисса» — микроавтобус, «Лапододоец», «Победа», автоприцеп. Т. 93- 

34-33, 93-05 65.
•  ШМ совместимый ПК «Поиск», расширения. Дискеты 3,5. Т. 46-05-78.
•  доска необрезная и лук |)е»рштый. Т 05-25-52, 60-16-58.
•  панок для изг. гвоздей от 20 до 120мм, тракт, аккум ры. Т. 44-21-54 веч.
•  тел, с опред. номера «Русь-18*. Т .62-62-59.
•  отд. щенки ризеншнауцера с родосл. Т. 72-11-86.
•  обувь, брус, доска, фанера, кабельи. продукц. Т .4 1-77*64.
•  замечат, щенок бокссра-3 мес., сука тигр, окрас, от родит. — медалистов с от л. 

родосл. Дорого. Т 5065-68.
КУПЛЮ
•  цв. ТВ, и/мши., в/плейер. т . 55 31-30.
•  холод., ТВ, в/магн., шв маш. «Чайка», «Веритас», «Подольск», кухон. мебель. Т. 74- 

05-15.
•  шв. маш «Подольск», «Майка», «Зингер. Т. 98-05-83.
•  1 или 2 комн. ив. на Юнусабаде. Т. 21-47-77.
•  ТВ б/у или нерабочий. Т. 67-60-15.

•  цв. ч/б ТВ, видео б/у. Т. 45-04-91.
•  ТВ б /у  или нерабочий. Т. 35-70-66 с 16 до 20.00.
•  ХОЛОД., ТВ, ВК, в/магн., шв. маш.»Чайка», «Подольск», «Веритас». Т. 75-28-68.'
•  холод,, стир. маш., можно б/у. Т. 45-04-91.

РАЗНОЕ
?  •  Прокат новых шикарных свадебных комп. капстран. Т. 21-37-92, 56-60-94. 

<ЦСдам 2-комн. кв. — с*т.м.«Хамза», тел., мебель. Т. 29-87-13.
•  Уроки англ. языка. Т. 67-63-38.
•  Ремонт, обивка мебели. Т. 90-09-69, 21-17-18.
•  Поможем сиять, сдать кв-ру. Т. 96 98-18.
•  Уст-ка: фирм, снутиин. антенн, новоротн. м/ма, декод. ПАЛ, АОН, ДМВ. Т. 92-05 

73, 21-47-92, 53*21-13.
•  Уст-ка выс. кач. усил й в автомагиитофоны. Т. 94-41-32.
•  Подготавливаю в вузы по соц. географии, истории, биологии. Т. 36-07-82.
•  Желеэн. улучш.двери изгот. и уст. с гарант. Т. 78-96-57, 78-23-42.
•  компакт-диски. Недорого. Т. 98-57-35, 77-15-51.
•  Избавление от вредных привычек и бессонницы. Т. 76-98-13.
•  Прокат нов. свадебных платьев. Т. 67-02-31, 64-55-80, 22-07-38, 96-30-01.
•  Уст. спутник, антенн. Дешево! Качественно! Т.44-85-25, 44-50-04, 42-59-39.
•  Договор-поставка обуви, автошин, оптом из России. Т. 41-77-64.
•  Прелестные персидские котята с отл. родосл. Т.92-05-46, 48-08-73.
•  Видеосъемка. Т. 64-22-82, 61-42-11.
•  Ремонт и обивка мягкой мебели. Т. 45-89-46.
•  Массаж классический, точечный. Т. 87-59-67.

С Л УЖ Б А  СРО ЧНЫ Х ОБЪ ЯВЛЕНИЙ
НИ ЩАЮТСЯ
•  дачи, уп к около Рохата. Т.

24415 Й 4 '
•  3-комн. кв. и г. Тольятти, в 

центр, р но около ринка, 1 й эт. 4~ 
гг. кири. домн, дерев, иолы, с ре
монтом. Т. в Ташкенте 08-45 4 Г.

•  Пннинно «Ласточка». Т. 90 
72-Н8.

•  дача (Чшшав), *БКг2900»,
ТВ «(кши»»КВ2184", алект^кшуба- 
нок 220В, ванна чугунная. Т. 33
93*27*

•  половина дома в Рабочем го
редко. Т. 48 27 50.

•  I коми. кв. иа м-ве Башлык, 
вшможен обмен на авто «ВАЗ*,
«Москвич» не ране е- 89 г. Т, 50 04

•  «ГАЗ М-20* 51 г, на ходу с 
лан.частями к ней. Т, 50 04 45Г

•  2-комн. кв. ст. м. «Улугбек».
две 2 комн. кв, меняю на кв ру в 
Киеве, возможны варианты. Т. 77-
34 22, •

•  чжтный дом в р-не Ганг мо 
рй: 5 йомн., гараж, надворн. пост
ройки, ймеетги сад 40 сот. и аем 
ли для тх'еиа 25 « от. Г в I Адма 
лык*- 3-90 25, в Пскенте 51-456.

•  2 комн. кв. на КуЙлюке I. Т. 
54 22 21.

•  2 комн. ки. в Могилевс кой 
обл. Т. 24-75-46.

•  2 комн. к в (дом) ст. м. «Ай 
Гик» или обмен но догтн на 3- 
комн. кн. Т. 21 30 72.

•  дом и Крыму 15 км от (.им 
феронолл, уч-к в Крыму 10 соток. 
Т. в Ташкенте 45 2о 41, Ашхабаде 
44 55 90.

•  йшчн плодов Н (чп*., гмк. 10 
куб., нов. вагсшчик 2,8x0,8 в ого- 
воне Красногорска или Угпасарая 
10 к«. Т. 99 04 32, 93 21 13.

•  4 комн. КН. на Карас у I иди 
меняю на 2 коми, Т. ОСнШ 24>

•  к в ра на 1< )нуевбадс Т. 21 
47-77,

•  1 комн. кооп. кв. на Кара* у 
2. Т. 3(^73 20, 33 90 87.

Ф дом по уд. Чапае ва д. №  30 
Мирабадгкий р и , 5 Комн.» «ал. 
<тЯ1деине> вымд для авто.

•  холод . мо|кя., »л. оубшшк, 
кигай. шв. маиг Т< 75 42 9.»,

•  5 коми, кн. в кири. дом с* на 3 
т,. гараж, рядом е санаторием 
Ьотнннка КибраЙекои» р на 1. 23

01-35.
•  2-комн. кв., мебель. Т. 24-81

37.
•  авто «АЗЛК» 82 г., шлакобло

ки. Т. 40 13 75 веч., 8 295-61 450 
днем,

•  «ГАМЗ* фургон. Т. 93-37-
22.

•  «БК 2500*, письменный стол, 
баян, обивка доя дверей (дерман 
тин}. Т. 08-13-05.

•  2 комн. кв. в «К Шарк». Т. 
72-92 39.

•  холод. «Днепр* и кухонная
мебель. Т. 35 73 8 Г

•  план, дома: М. Горького, м. 
Чкалова, Нккаемрайекин он. Воз 
можны варианты. Т. 0802-12.

•  Большая медицинская эн ни к 
лонедия 29 г. и холод. «ЗИЛ». Т. 
7 4 0 2 3 7 .

•  дача 2 м ‘ уч-к в сот. в р-не п. 
«Винокор*. Г. 24-70 06, 78 55-03.

•  авто *М 2141* недорого 1993 
г. 14 тыс, пробег. Т. 44 36-25.

•  ими. мебель; жилая, стенка, 
кухонный и спальный гарнитуры. 
Г. 45 13 09.

•  дом 4 комн., вод. отопление, 
кухня, гор. вода, ванная в доме, 
участок 8 сот., въезд для авто.

•  дом 4 комн., кухня, ванная, 
туалет в доме, баня, гараж, на два 
авто, кладовые е подвалом, номе

щеп и я для скота и кур, уч-к 9 
сот., виноградник 60 кустов, пло
довые деревья, ц. Улугбек, ул, Хов- 
ренко, 41 и 56, от ст. м. «М. 
Горький» авт. 101, ост. «Улугбек». 
Т. 07-59-67.

•  в центре уч-к земли 10 сот.с 
двумя домами на 4 хозяина и 4 
тел. Т.54 06 86, 56-43-47.

КУПЛЮ
•  1~, 2 коми, в Сергели 14, 

Дустлик. Т. 58-21-76.
•  холодильник-прилавок новый, 

стекло витринное, травертин для 
облицовки. Т. 34-85-90 с 19.00.

•  1-комн. кв. Т. 36-06-90, 33 
96-01.,

•  срочно, недорого без п осад
ников 1—2 комн. кв. в рне О пер  
ного вокзала и близлежащих р пах. 
Т. 90-65-55.

•  К  2-, 3-комн, кв. на 11-1. Т, 
30-73-20, 33-96 87.

•  «Тойоту», «Ниссан» с правым 
рулем, недорого. Т. 53 8118.

•  газ. плиту, «Вегу», «Вятку», 
рамы, радиаторы, кафель, холод., 
ЬК. мебемь и др. стройматер. Т. 
50 86 25.

РАЗНОЕ
•  Девочке 3 х лет нужно сде

лай. операцию- Операция платная
нужно 14 тыс. сумов. Если кто

можег, помогите, пожалуйста. День 
ш отправляйте по адресу: Юнуса 
бад 11, дом 57, кв. 30.

ВНИМАНИЮ АБОНЕНТОВ АТС 36 
ГОРОДА ТАШКЕНТА!

В связи (? переключением Ма современно© цифровое 
оборудование н<1 АТОЗб

С 1 МАЯI С, Г. ВВОДИТСЯ ПОВРЕМЕННЫЙ УЧЕТ И 
ОПЛАТА за исходящие телефонные разговоры внутри горо
да- Ч ,

При этом абоненты предварительно ДО 15 ЧИО\А ТЕКУ 
1ЦЕГО М Ю Щ Л  вносят абонентскую плату в размере 24 
сумов в месяц, что дает им право ведения 1 НО минут 
местных переговоров в течение календарного месяца.

к  каждую минуту разговора сверх установленного лими 
та взимается 30 тиийнов. Учет сверхлимитных разговоров 
производится автоматически, и счета рассылаются по почте 
до 15 числа месяца после расчетного.

ПРОСИМ СВОЕВРЕМЕННО ШЮСИТЬ АБО!№  1ТСКУЮ 
Г1ЛДТУ И ОПЛАЧИВАТЬ СВЕРХЛИМИТНОЕ ВРЕМЯ ТЕЛЕ
ФОННЫХ РАЗГОВОРОВ

Ташкентское» городское производственное 
объединение телефонной связи и радиофикации.

•  Сниму кв-ру. Т. 68-55-23.
•  Меняю авто «ИЖ*-83 на трак

тор «Т-28». Т. 40-13-75 веч., 8-295- 
61-456 днем.

•  Сниму 1-комн.' кв-ру. Т. 72- 
92-39.

•  Просим откликнуться людей, 
имеющих опыт в исцелении опухо
ли головного мозга. Т. 63-21-41.

УТЕРЯННЫЕ
•  аттестат №  313871, выд. шк. 

ЛЬ 62 на имя ФаЙзиева Акмала 
Нурматовича,

•  аттестат А №  0041071, выд. 
ШК. №  10 на имя Демишевой Оль
ги Николаевны.

•  аттестат о ср. образ. №  
838472, выд. шк. Л  171 г. Таш
кента на имя Сели вестовой Любо
ви Константиновны,

•  аттестат А №  426877, выд. 
ср. шк. №  142 иа имя Полонской 
Риммы Борисовны,

•  диплом №  464513, выд. ОП
ТУ 36 на имя Маражаиова Вакири 
Кучкаровича,

•  диплом ИТ-1 ЛЬ 147074, выд. 
художественным училищем им. 
Бенькова иа имя Ивановой Юани 
Борисовны,

С ч и т а т ь  н е д е й с т в и
ТЕЛЬНЫМИ.

ОВМЕН КВАРТИР МЕСТНЫЙ
•  или п(юдам дом в Оренбургс

кой обл. Т. 98-14-61.
•  или иродам 8-коми. кв. Т. 24 

23 81.
•  3-комн. кв. на Юнусабаде 

(1й  эт., паркет, тел.) на 3—4 
комн. в Медгородке и на м не «Но 
вый ТашМИ», Медго|юд, д. 3 кв. 
37.

•  2+2 на 3 или 4 комн. кв,, 
отдал, рны  не иредлагать. Т. 55 
09 12.

•  2 на 1. Т . 90 I I 91.
•  2 комн. кв. на м-ве Юнуса 

бад 17 на 2 комн. кв. на Чиланла 
ре-9, I, 2, 25, 24, 20. Т. 72 91 61, 
2337  00.

•  2 на I, 2 на Милан заре 9. Т. 
53 81 18.

•  две I комн. на 2 комн. только 
и центре, Ч и л ан зар , 2 й эТ., око
ло «Ташигрушки» — .Тит. с тел., 
дома кирпичные. Т. 55 53 73, 50 
47 12.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ИМ. X. АЛИМДЖАНА
Юнусабадского района

ПРИГЛАШАЕТ
юношей и девушек 

В БИЗНЕС-КЛАСС «НОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ». 
Квалифицированные специалисты в области бизнеса, права, 

психологии, этикета и искусства, компьютерной 
грамотности помогут вам расширить и углубить ваши 

знания и обрести уверенность в себе.
«Новое поколение» с уверенностью смотрит в будущее!

Запись ежедневно с 10 до 19.00.
Контрольный сбор 13 — 14 мая в 10.00.

Наш адрес: ул. Муртазаева, 40 (остановка «К/т «Казахстан»).
Телефоны для справок: 35-01-56, 34-99-43.

ДВОРЕЦ СПОРТА «АЛПОМЫШ»
19 МАЯ — в 19.00.

20 МАЯ — в 15.00 и 19.00.
ГАСТРОЛИ

ПОПУЛЯРНОЙ ГРУППЫ 
С УЧАСТИЕМ 

АЛЕКСАНДРА БУЙНОВА.
Билеты продаются в кассах дворца спорта

«Алпомыш», 
через уполномоченных. Справки 

по телефонам: 46-03-12, 46-70-31.

у е Я  а ж
а а
& & &

Ката1ак Эфирно-Кабельное
Телевидение

ТЗсегфл & ТЗлисьи -  $  лучших (слЯлмхб

2 . Т В  “ !! 5  .ТВ-6 Москва
6.ВВС - новое I ной

/С т е П ш »  - фильмовый

/Кллмй ПЛК&Ч Ц.рА1рА**ЬИ -  2 , 3 ,  4 , 5. 
нокЫ*. -  / ,  2 , 3 ,  4 , 5 , б, 7, %

Форма оплаты • любая, а также кредитной карточкой VIИЛ 

Фсиии ориеН*нир.и: “ ” и ТКглебешсЯл "
3 5 - 2 2 - 3 2 ,  4 4 - 2 0 - 2 ? ,  4 4 - 2 9 - 9 0 ,  факс. 3 4 -0 1 -1 ?

ВНИМАНИЮ АБИТУРИЕНТОВ И ИХ РОДИТЕЛЕЙ!
МАЛОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «АБУ РАЙХОН БЕРУНИЙ*
организовало для вас специализированную высококачест

венную подготовку «Экспресс» для поступающих во все прес
тижные вузы г. Ташкента в 1995 году, по всем тестовым 
конкурсным предметам. Параллельно с полным успехом бу
дем готовить абитуриентов и в страны СНГ. Фирма во время 
подготовки готова отечески заботиться о каждом своем абиту
риенте. Фирма во всех целесообразных случаях несет «мате
риальную» и «моральную» ответственность за «результат» и 
«качество» своей подготовки. Занятия проводятся на русском 
и узбекском языках.

Наш адрес: г. Ташкент, Дом культуры им. Хуршида, нахо
дится на пересечении улиц Усмана Носира (бывшая Ш. Руста
вели) и Баоура (бывшая Б. Хмельницкого). Трамваи: 4, 7, 9, 
24, 28; троллейбусы: 6, 13, 14, 15, 16; автобусы: 5, 7, 11, 37, 
38, 58, 59, 67, 7 /, 80, 94, остановка «Фрунзенский торговый 
центр» (Театральная). Ориентир: с перекрестка «Театральной» 
пройти слева в сторону аэропорта 100 м и повернуть налево, 
улица Махмуда Торобий, 31.

Время приема: ежедневно с 11 до 19, выходной день — 
воскресенье.

Контаютшй телефон 42-10-83 с 10 до 21.00.
УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ!
Не упустите время, возможность, и самое главное — буду

щее вашего ребенка! В этом отношении мы сердечно хотим 
помочь вам!

АВТОТРАНСПОРТНЫЕ 
ПРЕДПРИЯТИЯ 

производственного управления 
«Спецтранс*

Главного управления 
благоустройства

ПРИГЛАШАЮТ НА 
РАБОТУ

МАСТЕРОВ ПО САНИТАР
НОЙ ОЧИСТКЕ.

Обращаться по адресам: 
Производственное \0 1 равле- 

ние «Спецтранс* — г. Ташкент, 
п /о  132, промзона м. Октябрь. 
Телефоны: 47-72-76, 47-04-95;

Мирзо-Улугбекскос АТП — г. 
Ташкент, п /о  148, ул. Курбано
ва, 100. Телефон 65-34-59;

Хамзинскос АТП — г. Ташке
нт - 148, ул. 3. Шамсутдиновой, 
42. Телефон 90-66-39;

Шайхантаурскос АТП — г. 
Ташкент - 42, ул. Кзыл-Гунча, 5. 
Телефон 43-12-84;

Сергелийское АТП — г. Таш
кент - 102, ул. Саади, 252;

Чиланзарское АТП — г. Таш
кент - 161, ул. Ш арипова, д. 1а, 
Ю го -З ап ад н ая  п р о м зо н а . 
Телефон 76-85-65.

РУВАЖ АЕМ Ы Е ГОСТИ И Ж ИТЕЛИ СТОЛИЦЫ ! ’

ТАШКЕНТСКИЙ
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ИППОДРОМ

ПРИГЛАШАЕТ ВАС
В 11.00

ПО ВОСКРЕСЕНЬЯМ
НА СКАЧКИ:

в мае — 9,21,28, в 
июне — 4, 11, 18, 25, 
в июле — 2,9, 16, в 
августе — 20, 27, в 
сентябре — 3, 10, 17, 
24, в октябре — 1, 8,
1 ^  9 9  9 0

В ПРОГРАММЕ ДНЯ: 
розыгрыш групповых, 

и м е н н ы х  
и традиционных призов. 

Участвуют лучшие ло-

- 1 1 . .  . Л А . .  . . . д . » ^ тштмшь.
ЙЩШШ, V,

шади колхозов, совхозов 
и конных заводов Рес
публики Узбекистан.

К вашим услугам круг
лый год функционирует 
(кроме понедельника) 
прокат лошадей для вер
ховой езды.

Прокат работает с 10 
до 18.00.

Телефон для спра
вок 76-75-47.

Адрес ипподрома: 
г.Таш кент, проспект  
Дружбы народов.

РЕСПУ БЛ И КАНСКОМУ НАУЧНОМУ ЦЕНТРУ 
М ИКОЛОГИИ И ПРОТОЗОЙНЫХ  

ЗАБОЛЕВАНИЙ МИНЗДРАВА РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

ТРЕБУЮ ТСЯ:
ИММУНОЛОГИ,

МИКРОБИОЛОГИ,
МИКОЛОГИ, ЛАБОРАНТЫ.

Обращаться по адресу, 
ул. Ф архадская, 2 , К Б  №  1.

Рабочий телефон 77-59-96; 
домаш ний тсле<}юн 56-79-14.

Г Лето время отдыха
Используйте его с пользой для своего будущего!

УЧЕБНОНАУЧНЫЙ ЦЕНТР «КОРЧАЛОН» 
Института молодежи Узбекистана

ПРОВОДИТ 
ОЧЕРЕДНОЙ НАБОР
НА ЛЕТНИЙ ПЕРИОД:

в специальные детско-юношеские группы (5-17 лет)
интенсивного изучения АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА по ори 

гинальиым развлекательно-обучающим программам. Только у 
нас — использование метода погружения.

I цикл — с 5 по 30 июня
II цикл — с 3 до 28 июля
III цикл — с 31 июля по 25 августа.
И ирофамме обучения: лингафонный курс, просмотр видео

фильмов, экскурсии, игры.
Занятия проводятся ежедневно по 3 часа, кроме субботы и 

воскресенья.
Запись ~ до 2 июня,
Оплата по перечислению или наличными.
Справки по телефону 674)4-15.
Адрес: г, Тш кет, ме тро —  ст, * М. Горькою ул, Буюк шиш 

Йули (бышпсс шоссо Лщтарскою), дом 71, комн. 426, 427. 
УНЦ «Корчалон», лингвистическая школа.

УПРАВЛЕНИЕ 
ЮСТИЦИИ 

ТАШГОРХОКИМИЯТА

ЗАКЛЮЧАЕТ
ДОГОВОРЫ

с организациями, 
предприятиями, 
учреждениями, 

фирмами 
на оказание правовой 

помощи 
нотариальными 

конторами города. 
Подробности по 

телефону 33-53-54.

УТЕРЯННУЮ
чековую книжку с 

№ №  31-32-01 по 31 
32-50 фирмы  

«Шодлик» 
СЧИТАТЬ 

НВД|ЕЙСПМТШ*ЮЙ

Коллективное предприя
тие «Бехзод» Мирабадско
го района (бывший Лени 
некий трест столовых) вы 
ражает искреннее соболез
нование старейшему работ
нику треста Т.И.Чернышо
вой по поводу кончины ее 
матери

ЧЕРНЫШОВОЙ 
Антонины Алексеевны.

ОРГАНИЗАЦИЯ

РЕАЛИЗУЕТ

за безналичный 
расчет

КОЖАНЫЕ КУРТКИ

И ДР. ТОВАРЫ

ПАКИСТАНСКОГО
ПРОИЗВОДСТВА.

Контактный теле
фон 44 -2 4 -7 3 .

Фирма «Джайхун» начинает 
РАСПРОДАЖУ 

ДЖИНСОВ 
фирмы «Феручи* и «Клоус* 
производства Италии 
Телефон 33-61-92.

Г  ОРГАНИЗАЦИЯ  
РЕАЛИЗУЕТ по  

безналичному  
расчету 

со  склада в 
Ташкенте 

Ш И Н Ы  для  
автомаш ин «ГАЗ-З!»  

и К А М Е РЫ  для  
ш и н  а /м  

«ЖИГУЛИ», 
«ДОГАН», 

«М ОСКВИЧ». 
Услуги посредников  

оплачиваются. 
Т елеф оны : 34-39-81, 
56-57-59, 91-35-15,

35-46-93. у

ФИРМА «ЯГУАР»
Я К К А С А Р А Й С К О Г О

АЙОНА

?1?к

ЛИКВИДИРУЕТСЯ. 
Претензии принимаются в 

течение месяца со дня опуб
ликования объявления по ад- 

: г.Ташкент, ул. Глинки, 
, комн. 37 или по телефону 

33-87-83.

ХРУ «РЕСУРС» 
ЛИКВИДИРУЕТСЯ. 
Претензии принимаются в 

течение месяца со дня опуб
ликования объявления по ад- 

: массив Чиланзар, кв-л 
дом 13.

ООО «ОРИОН-Т» 
Я К К А С А Р А Й С К О Г О  

РАЙОНА
ЛИКВИДИРУЕТСЯ. 
Претензии принимаются в 

течение месяца со дня опуб
ликования объявления по те
лефону 53-83-82.

Ш В Е Й  Н О -Г АЛ А Н Т Е - 
РЕЙНЫ  И КООПЕРАТИВ 
«АЛИСА»

Я К К А С А Р А Й С К О Г О
РАЙОНА

ЛИКВИДИРУЕТСЯ. 
Претензии принимаются в 

течение месяца со дня опуб
ликования объявления по те
лефону 55-02-66.

В связи с ^функциониро
ванием с 1994 года

Чиланзарский филиал пре
дприятия оптовой торговли 
«Узпромтараконтрактгорг» 

приказом учредителя

МАЛОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
«ЭВЕЛИНА»

Мирабадского района
ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в 

течение месяца со дня опуб
ликования объявления по ад
ресу: г. Ташкент, Мирабадс- 
кий район, ул. 19 Февраля, д. 
18.

ООО ФИРМА «ТОШКЕ-
нт»

Мирзо-Улугбекского райо
на

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в 

течение месяца со дня опуб
ликования объявления по ад
ресу: г. Ташкент, Луначарс- 
кое шоссе, 121 — 19.

Частная фирма «Влад» Ми
рабадского района

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в 

течение месяца со дня опуб
ликования объявления. Адрес: 
г. Ташкент, ул. Нукуса, д. 8.

Хокимият г. Ташкента 
выражает глубокое собо
лезнование главному ар
хитектору города М. Ра
сулову в связи с кончи
ной его матери

РАСУЛОВОЙ
Зуррии.

Коллектив ПТУ 42 выра 
жает глубокое соболезнова
ние зам. директора Д. Б. Ко 
питу по поводу кончины его 
брата

КОПИТА 
Эдуарда Борисовича

и выражает глубокое со
болезнование родным и 
бли жим покойною.

У Ч VI Л NIЕ й  Ь “ 4 ̂  авгга ^регистрирована в
I  Госкомпечати

ШИМИ1Т §  Республики Узбекистан.

г. Тхш еш  г Регистрационный № 10

Адрес редыодш: |  *23Г Телефоны:
700000, г.Таш кш , ГСП, п и с е м ~ 3 3 -2 9 .7 0 ;1

ул. М атбуотчилар, 32.
Отдел рекламы и о&ьишяий- Щ 4 и %4*еНи*х

5 6 -5 4 -6 8 , 3 2 -5 6 -6 6 . I  нм**

По вопросам доставки 
обращаться в почтовые 

отделения по месту 
жительства или в отдел 

эксплуатации ГСП 
“Тошкент почтаси1* по 

телефону 33-74-05

Способ печати ~ офсетный. 

Формат ~  А-2. 

Объем -  2 п. л.

Индекс ~  64691 .

У Н м по^аф ня н ,Ш нш ьско  

л^аф нкЖ ом  к о щ ф ш  <хЧНа}>к»

с/!<ф$с /ф ед/ф ннт кн.

у л . Ъ ую к Ч Щ он, 4 1
V  - - •

Заказ, Г- 0197 Выхоапт по понеаепьмгжам, соеаам, пятнпиам. Газета набоана н сверстана на компьютере 1ВМ. 1 2  3 4 3 6
4Г : ' >^7 '


